



I කොටස—සිව්ල් (Y)

**1982 ව්‍යෝග සඳහා  
මැනවරණ කොමිෂනරීස් වරයාගේ  
පාලන මාරුනාම**

ආර. කේ. වන්දුනන්ද ද සිල්වා මහතා

1983 ජූලි

පැන I—චිව්ල (Y)

**1982 ආම ඇඟිරුකාන තොරතුළක්කන් ඇඟියාලාධින්  
නිරුවාක ප්‍රතික්‍රියාව**

ආර. කේ. එන්තිරානන්ත ත සිල්වා, අධ්‍යක්ෂක

1983 ජූලි

PART I—CIVIL (Y)

**Administration Report of the Commissioner of Elections  
for the year 1982**

R. K. Chandrananda de Silva Esq.

July, 1983

මෙය රුපය මුද්‍රණ දෙපාර්තමේන්තුවේ මුද්‍රණය කරන ලදී

ඩැක්මල් මහල් නම් කායිලු ගෙවීනු සිල්ලල් පිහිටි නා. පෙ. අංක 500 දරණ රුපය ප්‍රකාශන කායිෂ්ඨයෙන් විළදී ප්‍රකාශන කළ

මිල /චිව්ල/Price : 2.10

බැංකු ගාස්තුව/තපාල ජෙවු/Postage : 1.25



(I) ප්‍රතිචාරය I

කොටුම්පන ලැබුණ දිනය අභ්‍යල්පිරාති පෙර්‍රුක්කොණීතා Copy received	}	1983.03.04
සේවුපත් යුතු දිනය අස්කප්පිරාති අනුප්පියතා Proof sent	}	1983.05.03
සේවුපත් ආපෘතු ලැබුණ දිනය අස්කප්පිරාති මීග්‍ර පෙර්‍රුක්කොණීතා Proof returned	}	1983.06.10
ව්‍යිදි කළ දිනය පිරස්සිකප්පාට්ටා Published	}	1983.07.15

(II) ප්‍රතිචාරය II

ත්‍රිමිත්‍යාමාව ප්‍රා. ත්‍රිමිත්‍යාමාව ප්‍රා. 2691

කොටුම්පන ප්‍රා. 2691

ව්‍යිදි කළ දිනය නිවැරදිව නිවැරදිව

ව්‍යිදි නිවැරදිව

(III) ප්‍රතිචාරය III

ත්‍රිමිත්‍යාමාව ප්‍රා. ත්‍රිමිත්‍යාමාව ප්‍රා. 2691

ව්‍යිදි කළ දිනය නිවැරදිව

ව්‍යිදි කළ දිනය නිවැරදිව

ව්‍යිදි නිවැරදිව

ව්‍යිදි කළ දිනය නිවැරදිව

ව්‍යිදි කළ දිනය නිවැරදිව

1982 විජය සඳහා මැතිවරණ කොමිෂන් රීස් වර්යාගේ  
පාලන වාර්තාව

## 1. ହୃଦୟନ୍ତରିତି :

ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රථම ජනාධිපතිවරණයන්, එසේම, ප්‍රථම ජනමත විවාරණයන් සෙමසු කාල කිහිපාක් ආත්‍යතන දී පැවුන්වීම නිසා, සමාග්‍රෝවනයට ගාජනව පවත්නා එක් දහස් තුවකිය අසු දෙදෙක් වර්ෂය, මැයිවරණ දෙපාර්තමේන්තු ඉත්තාසයේ විශේෂ වැශයෙන් ක්‍රමකින් යුත් වර්ෂයක් විය. මෙය හේතුකොට්‍යාටගෙන පෙර නොවූ පරිදි ජන්ද නිමි නාම ලේඛන ප්‍රතිඵ්‍යාධනය සිටු යෙකු අවශ්‍ය කාලයක් යදහා තාවකාලික වශයෙන් අත්සිවුරුවීම සිදුවිය. පළාත් පාලන ජන්ද විමිම් ආදා පතන යටතේ හේස් සංවර්ධන සහ, ජන්ද විමිම් පතන යටතේ හේස් ජන්ද විමිම් කිහිපාක් නොවිය. කෙසේ වුවද, මෙම වර්ෂය තුළ පාර්ලිමේන්තුවේ පුරුෂාධි 4 ක් ද, මහ නගර සහ හරිය සහාවල පුරුෂාධි 18 ක් ද, සංවර්ධන සහාවල පුරුෂාධි 2 ක් ද පිරවීමට සිදුවිය. 1980 අක්‍ර දැරණ පාර්ලිමේන්තු මැයිවරණ පතනේ 7 වන වගක්තීය යටතේ අත්ත දේපාලන පක්ෂ තුනක් පිළිගෙන ඇති මෙම විවාරණය සිදුවිය.

2. 1981 අංක 15 දරන ජනාධිපතිවරයා තොරු පත්කර ගැනීම පිළිබඳ පනත :

2.1 : ශ්‍රී ලංකාවේ ජනාධිපතිවරයා තේරු පත්සර ගැනීම පිළිබඳ ප්‍රථම ජන්ද දිවිමස්ම ප්‍රත්තිවාස උගෙන් ජනාධිපති උග්‍රමාණක් විසින් 31 වන ව්‍යවස්ථාව යටතේ 1982.08.27 දින ප්‍රකාශනයක් නිකුත් කරනු ලැබේ, එය 1982 අගෝස්තු මස 27 වැනි දින අංක 207/12 දානා ගැසට් ප්‍රත්‍යායෙහි පල කරනු ලැබේ. මැයිවරුන කොමිෂනයි විසින්, 1982 අගෝස්තු මස 30 වැනි දින අංක 208/4 දරන අනි විශේෂ ගැසට් ප්‍රත්‍යාය මහින් නාමයෝජනා දිනය වශයෙන් 1982 සැප්තැම්බර් මස 17 වැනි දිනය ද, නාමයෝජනා භාර ගැනීමේ ස්ථානය වශයෙන් කොළඹ මහ නගර සභාවේ නගර භාලාව ද, නියම කරනු ලැබේ. ජන්දය විමසීම, 1982 අගෝස්තු මස 20 වැනි දිනට නියම කෘත ලදී. නාමයෝජනා පත්‍ර භාර දෙනු ලැබූ අපේක්ෂකයන් තවදෙනා අදාළන් ද්‍රව්‍යයා අභේක්ෂකයන් ත්‍රිඛා විසින් ඉදිරිපත් කරන ලද නාමයෝජනා පත්‍ර නිෂ්ප්‍රහැකරනු ලැබේ ය. පිළිගත් දේශපාලන පක්ෂවලින් නාමයෝජනා කරන ලද අපේක්ෂකයන් සඳහා ජන්ද විමසීමට ඉදිරිපත් වූහ.

2.2 මෙම ජන්ද විවිධ ප්‍රාග්ධන සංඛ්‍යාව 81,45,015 ක් යුතු. ජන්ද මධ්‍යස්ථාන 6,985 කා දී ජන්ය විවිධ ප්‍රාග්ධන ලද ලද මූල්‍ය ජන්දහිම් සංඛ්‍යාව 65,22,147 විය. ජන්දය දෙන ලද මූල්‍ය ජන්දහිම් සංඛ්‍යාව 80,470 ක් විය. නැති ජන්ද පැවත්කාවක 1, 2, 3 යන ඉලක්කම යොදීමේ මනාප තුළය පිළිබඳව ජන්දහිම්යා ප්‍රමාණ වර්ග අන්දකිම්ක් ලැබුවේ මේ වරය. තැපැල් ජන්ද පැවත්කා මධ්‍යස්ථාන 57 ක් ද ඇතුළුව ජන්ද ගණන් කිරීමේ මධ්‍යස්ථාන 222 කා දී පස්වරු 9.00 ට පමණ ආරම්භ කරන ලද ජන්ද ගණන් කිරීම අනුව, 21 වැනි දින පෙරවරු 6.30 සහ පස්වරි 5.00 අනර කාලය කුල දිස්ත්‍රික්ක ප්‍රඩීලං වාර්තා කුරිණ. මේ අනුව දෙන ලද ව්‍යාප ජන්දවලන් 50% කට විධා වැළියෙන් ජන්ද 1,89,738 ක් භා දෙන ලද මූල්‍ය ජන්ද සංඛ්‍යාවන් 52.91% ක්ද ලබා තිබේමෙන්, එවකට ජනාධිපතියා ඉසිලු ජේ. අවශ්‍ය ජයවර්ධන ජනාධිපති උත්ත්‍රවාණී, ජනාධිපතිවරයා කොරා පත්කර ගැනීම පිළිබඳ පත්කන් 56 වන වරෙන්තිය යටතේ, ශ්‍රී ලංකාවේ ජනාධිපතිවරයා වශයෙන් තොරා පත්කර ගන් බව ප්‍රකාශයට පත් කරනු ලැබේයි. ජනාධිපතිවරයා තොරා පත්කර ගැනීම පිළිබඳ වෙනම චාර්තාවක් දැනට පිළියෙල කර ගෙන යනු ලැබේ.

3. 1981 ජූලි 7 ජුනු ජනමත විවාහජ්‍ය මෙහෙයුම් : මැයි 1996 ගා ප්‍රාග්ධන කළ පිටපත

3.1 : 1981 පෙබරවාරි මස 27 වැනි දින සහතික කරන ලද 1981 අංක 7 දරන ජනමත විව්‍යජන පත්‍ර, ජනාධිපති උතුමාණන් එසින් 1982.08.16 වැනි දින ආංක 206/3 දරන අතිච්‍රියා ගැටුව ප්‍රාග්‍යෝගි පළ තුරන ලද නියමයෙන් 1982 අගෝස්තු මස 10 වන දින තීයාත්මක ණායාට පත් කරන ලද්දේය.

3.2 : ප්‍රථම ජනමත විවාරණයේ ජන්දය විමසීම 1982 දෙසැම්බර් මස 22 වැනි දින ජන්ද ඔධ්‍යස්ථාන 6,986 ක දි පවත්වා ලදී. ජන්ද තීමීයාගේ අනුමැතිය අරේක්ජා කිරීම පිළිස ඉදිරිපත් කරන ලද යෝජනාව වූයේ, “ වෙනත් කරුණු අතර, කළුන් විසුරුවා හරිනු නොලැබුව හොඳු මිය, ප්‍රථම පාර්ලිමේන්තුව 1989 අග්‍රස්ථා මස 04 වැනි දිනය කෙසේ පවත්නේය ; රට වඩා දිර්ස කාලයක් නොපවත්නේය ; එයින් පසු පාර්ලිමේන්තුව විසිරෙනවා ඇත. ” යනුවෙන් නියම කෙරෙන, 1982 නොවැම්බර් මස 13 වැනි දින ආක 218/23 දෙන අනිවිශේෂ ගැසට් ප්‍රායෝගි පළකරන ලද, “ 4 වන ආනුමුතම ව්‍යවස්ථා සංගස්ධනය ” යන නාමයෙන් යුත් පනත් කෙටුවීමත ඔබ අනුමත කරන්නෙහිද ? ” යන්ත් දි. මෙම යෝජනාව හා ජන්දය විමසීම පැවත්වීමේ දිනය ද නියුතය කෙරෙන, ජනමත විවාරණ පනත් 2 වන විගණකීය යටතේ වූ ජනාධිපති උතුමාණන්ට නියමය, 1982 නොවැම්බර් මස 14 වන දින ආක 219/2 දෙන අනිවිශේෂ ගැසට් ප්‍රායෝගි පළ කරනු ලැබේ. උපාපදිෂ්වී පිරි ජන්දතීමියන්ගේ සංඛ්‍යාව 81,45,015 ක් විය. අඟක්ෂකයන් හෝ දේශපාලන පක්ෂ හෝ ස්වාධීන කණ්ඩායම්වල හෝ කියීම නමක් සඳහන් නොවන ජන්ද පත්‍රිකා ජන්දතීමියන්ට ප්‍රථම වරට ලැබුණ්නේ මේ වරය. ඒ වෙනුවට බවුන්ට ලැබුණ්, ජන්දතීමියා විසින් “ ඔවුන් ” හෝ “ නැතු ” යනුවෙන් පිළිතුරු දී යුතුව තීවුණ ප්‍රාග්‍රහය ආකාරයෙන් වූ යෝජනාවක් අධිංශු ජන්ද පත්‍රිකාවකි. මෙහිලා “ උප්පුව ” ලකුණෙන් “ ඔවුන් ” සහ පිළිතුරු ද, “ කළය ” ලකුණෙන් “ නැතු ” යන පිළිතුරු ද අඟක්ෂක කැරිණ. දෙන ලද මුළු ජන්ද සංඛ්‍යාව වූ 57,68,662 න්, “ උප්පුව ” ලකුණට ජන්ද 31,41,223 ක් ලැබුණ අතර, “ කළය ” ලකුණට ජන්ද 26,05,983 ක් ලැබිණ. ජන්ද 21,456 ක් ප්‍රතික්ෂේප කැරිණ. මේ අනුව, ජන්දතීමියන් 31,41,223 දෙනෙකු විසින් ජනමත විවාරණයේ යෝජනාව අනුමත කරන ලදී. මෙම ජනමත විවාරණය පිළිබඳව වෙනම වාර්තාවක් දැනට පිළියෙළ කරගෙන යනු ලැබේ.

#### 4. 1980 අංක 44 දෙන ජන්දතීමියන් උපාපදිෂ්වී කිරීමේ පනත :

4.1 : 1981 පාර්ලිමේන්තු ජන්දතීමි නාමලේඛන ප්‍රතිශේෂධනය කිරීම.—පාර්ලිමේන්තු ජන්ද සිම්හාලලේඛන ප්‍රතිශේෂධනය කිරීම, 1981.06.01 වන දින ආරම්භ කරන ලදී. 1981 දෙසැම්බර් මස 1 — 28 වැනි දින දක්වා වූ කාල සීමාව තුළ, 13 (1) වැනි විගණකීය යටතේ පවත්වන ලද නාමලේඛන ප්‍රදෙශනයේදී තම් 12,792 ක් සඳහා තීමිකම් හා නම 1,787 ක් සඳහා විරෝධතා ද ලැබිණ. ඒ පිළිබඳ පැවත්වූ පරික්ෂණයෙන් අනතරුව, තීමිකම් 4,938 ක් පිළිගෙන්නා ලද අතර, ඒවාට අදාළ වූ තම, නාමලේඛනවල ඇතුළත් කෙනා ලදී. විරෝධතා 365 ක් පිළිගෙන, ඒ අනුව, තම 365 ක් නාමලේඛනයෙන් කපා හරින ලදී. මෙම නාමලේඛන සිංහලන් හා දෙම්බන් යනුරු ලිවිම 1982.01.01 වන දින අරඹා, 1982.04.10 වැනි දින දක්වා කරගෙන යනු ලැබිය. 1981 ජන්දතීමි නාමලේඛන 1982.04.30 වන දින සහතික කරන ලදී. 1981 නාමලේඛන අනුව ජන්ද තීමියන්ගේ මුළු සංඛ්‍යාව 81,45,015 ක් වූ අතර, මෙය 1980 නාමලේඛනයේ මුළු ජන්දතීමි සංඛ්‍යාවට වඩා ජන්ද තීමියන් 3,11,297 ක වැඩිවිශ්කා වාර්තා කරයි.

4.2 : 1982 පාර්ලිමේන්තු ජන්දතීමි නාමලේඛන ප්‍රතිශේෂධනය කිරීම.—1982 ජන්දතීමි නාමලේඛන ප්‍රතිශේෂධන කිරීම 1982.06.01 වැනි දින ආරම්භ විය. ක්‍රියාවල ගණන් ගැනීමේ කටයුතු ප්‍රාමූල්‍ය නිලධාරීන් විසින් කරන ලද අතර, නගර ප්‍රාදේශ 15ක ගණන් ගැනීමේ කටයුතු විශේෂ ගණන් ගැනීමේ නිලධාරීන් විසින් කෙනා ලදී. 1982.08.31 දින පමණ වන විට ක්‍රියාවල ගණන් ගැනීමේ කටයුතු අවසන් කරන ලදී. ඉන්වන ආනුමුතම ව්‍යවස්ථා සංගස්ධනයට පසුව, ආනුමුතම ව්‍යවස්ථාවේ 31 වන ව්‍යවස්ථාව යටතේ වූ ජනාධිපති උතුමාණන්ගේ ප්‍රකාශනය, 1982 අග්‍රස්ථා මස 27 වැනි දින පළ කරනු ලැබේ. මෙම ප්‍රකාශනය මෙයේ පළකරනු ලැබුමන් සමඟ, 1982 නාමලේඛන ප්‍රතිශේෂධන කටයුතු තාවකාලික වශයෙන් අන්තිවුවන ලදී. ඒ වන විට, ආකෘති 85% එක රුකර, ඒවායින් 40% හරිවැරදි බලා තීවුණ අතර, 10% යනුරු උපාපදිෂ්වී අවසන් කර තීවුණ.

ජනාධිපතිවරයා තෝරා පත්කර ගැනීමෙන් ඉක්තිවීම නැවතත් එම කාර්යය 1982.10.29 වැනි දින ආරම්භ කරන ලදී. කෙසේ වුවද, ජනාධිපතිවරයා තෝරා පත්කර ගැනීම පිළිබඳ ජන්ද විමසීමන් පසුව ඇති වූ කටයුතු නිසා, ආරම්භ කරන ලද එම කාර්යය කරගෙන යුතුව

නොමිලිවන් වුවා පමණක් නොව, එයින් සත්‍යයක් ඇතුළත ජනමත විවාරණයේ ප්‍රාථමික කටයුතු ආරම්භවීම නිසා, ජන්දිමි නාමලේඛන සංගෝධනය කිරීමේ කාර්යය යළින් කාවකාලිකව අන්තිවුවන්ට ද පිශ්චිය. මේ අනුව, මෙම කාර්යය නැවතන් ඇරිමට හැකිවූයේ 1982 දෙසැම්බර් මස 26 වැනි දින දිය. මෙයේ ජනාධිපතිවරයා තෝරා පත්කර ගුණීම හා 1982 දෙසැම්බර් මස 26 වැනි දින දිය. මෙයේ ජනාධිපතිවරයා තෝරා පත්කර ගුණීම හා ජනමත විවාරණය පිළිබඳ ජන්දි විමිම් නිසා, 1982 ජන්දිමි නාමලේඛන ප්‍රතිශේෂධනය කිරීමේ කටයුතු සත් 15 කට අස්ථින කාල සිමාවක් තුළ නාවකාලිකව අන්තිවුවන්ට පිශ්චිය. මතමිසා 1983 පෙබරවාරි මාසය තුළ, 13 (1) වන වගන්තිය යටතේ නාම උග්‍රහා උග්‍රහා මෙම කිරීම සඳහා “ඒ” සහ “වි” උයිස්තු යනුරු උග්‍රහා මෙම අවසන් කිරීමේ අජ්‍යාවින් මෙම කාර්යය යඳහා නැවත කාලය තියුම කොට, ප්‍රතිශේෂධන කටයුතු අරුණින ලදී.

#### 5. ආන්තිකුම ව්‍යවස්ථාවේ 98 (8) වන ව්‍යවස්ථාව යටතේ වූ නියමය—1982 :

ආන්තිකුම ව්‍යවස්ථාවේ 98 (8) වැනි ව්‍යවස්ථාව යටතේ වූ නියමය, 1981 ජන්දි එම් නාම උග්‍රහා සහතික කිරීමෙන් පසුව, 1982.07.28 වන දින අංක 203/8 දරන අතිවිශේෂ ගසට් ප්‍රතුශයෙහි පළ කරනු ලැබේය. 1982.01.28 වන දින පළකරන ලද නියමය සමඟ සඳහා බලන වේ, මෙම නියමය අනුව, මොෂණාගල දිස්ත්‍රික්කය සඳහා තෝරා පත්කර ගෙ පුතු මෙන්තු වරයන්ගේ සංඛ්‍යාවෙන් එකක් අඩුවූ අතර, පොලොන්නරුව දිස්ත්‍රික්කය සඳහා තෝරා පත්කර ගෙ පුතු මෙන්තුවරයන්ගේ සංඛ්‍යාව එකකින් වැඩි විය.

#### 6. 1982 තුළදී පාර්ලිමේන්තුවේ ඇතිවූ පුරුෂ්පාඩු :

පාර්ලිමේන්තුවේ පහත සඳහන් පුරුෂ්පාඩු, ඒවාට ඉදිරියෙන් සඳහන් කර ඇති ගෙනුන් නිසා ඇති විය. 161 (අ) (iii) වන වගන්තිය යටතේ එම පුරුෂ්පාඩු පිරවීමට කටයුතු කරන ලදී :

මැතිවරණ කොට්ඨාසය	අස්ථ්‍රී මෙන්තුවරයාගේ නම	දේශපාලන නම	අස්ථ්‍රීවට නම	දේශපාලන නම	මැතිවරයාගේ නම	අත්‍යාධිකාරී නම
අංක 29—පානාදුර	... පද්‍යාන්ත භාවිල් ප්‍රාන්ස් එක්සන් රාජික මෙනා	දේශපාලන ප්‍රාන්ස් එක්සන්	ඉල්ලා ඇයේම් පොලොන්ලාගේ පත් මෙන්තුවරයාගේ නම	... ඉල්ලා ඇයේම් පොලොන්ලාගේ පත්	මැතිවරයාගේ නම	මැතිවරයාගේ නම
අංක 60—කරන්දෙනිය	... බි.එම්. පොනාධිර මෙනා	එම	... මරණය	... දාය ඇස්පාලී පොනාධිර මෙන්තුවරයාගේ නම	...	...
අංක 47—ගේවාහැටු	... අනුර විහිෂයල් මෙනා	එම	... ඉල්ලා ඇයේම්	මහතිකාන පාර්වි- විහිෂයල් රුපා ප්‍රියානි විහිෂයල් මහත්මිය	...	...
අංක 80—වඩුවුන්ලකාධිඵ්‍ය වී. තිරුනාවුකරපු මෙනා	... ප්‍රවිධ එක්සන් මරණය	විමුක්ති පෙරමුණ	...	යොල්වරාජ පාල්ග විමුක්ති මෙනා	...	...

#### 7. 1981 අංක 1 දරන පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණ පනතේ 7 වන වගන්තිය යටතේ දේශපාලන පක්ෂ පිළිගැනීම :

1982.01.20 වැනි දින පළ කරන ලද, පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණ පනතේ 7 වන වගන්තිය යටතේ වූ දැන්වීමට අනුව, ඉල්ලීම් 18 ක් ලැබේය. මෙම ඉල්ලීම් 18 ක්, මැතිවරණ කොමාරිස් විමින් ඉල්ලීම් 3 ක් පිළිගැනීනා ලදී. මෙයේ ඉල්ලීම් පිළිගැනීනා ලද දේශපාලන පක්ෂ තුන පිළිබඳ විස්තර පහත දැක්වේ :

දේශපාලන පක්ෂයේ නම	දේශපාලන පක්ෂයේ නම සහ එළිනය	වොන්කර දෙන ලද ලකුණ
ඡනතා විමුක්ති පෙරමුණ	... ලයනාල් බොෂපෙල් මෙනා, 14/සි, කේ. පිටිල් පි. පෙරේරා මැවි. සිනුව මොලඩ් 13	...
ඡනව සමයමාරු පක්ෂය	... ආචාර්ය කරුණාරත්න, මුදියන්සේලාගේ විනුමනාභ්‍ය බේංචාර කුඩා	...
ප්‍රජාත්‍යාවාදී කම්මුරු යාමය	වී. එ. ගෙන්නෑ මෙනා, 98ඒ, මොනින් මේනා, 10 මොලඩ් 10	...

8. ජනාධිපතිවරයා තොරු පත්කර ගැනීම පිළිබඳ පනතේ 10 (I) වන වගන්තිය යටතේ පිළිගත දේශපාලන පක්ෂවල ප්‍රතිච්ඡල හිමිකම පිළිබඳ තිරිණ :

ම්‍රි ලංකා නිදහස් පක්ෂය හා ලංකා සම්බන්ධ පක්ෂය යන උග්‍ර පක්ෂයන් සම්බන්ධයෙන් එම පක්ෂ ලෙස පිළිගනු ලබේම සඳහා ප්‍රතිච්චිරුදී තිළිකම් ඉදිරිපත් කර තිබුණි. එම තිළිකම් පරික්ෂා කර බැලීමෙන් පසු, ඒවායෙන් එක් එක් පක්ෂය සම්බන්ධයෙන් එක් විලක් (අභයක්) බැහැන් පිළිගත් දේපාලන පක්ෂයක් ලෙස සැලකිමට කොමසාරිස් විරෝධ තීරණය කළේය.

#### 9. පළාත් පාලන ආයතන ජන්ද විමසීම ආයතනය :

9.1 : මෙම වර්ෂය ඇතුළත දී පලාත් පාලන ආයතන තන්ද විමසීම කිහිවක් පැවත්වූයේ නැතු.

9.2 : අදාළ දේශපාලන පක්ෂය විසින් ඉතුරුපත් කරන ලද නාමයෝජන ප්‍රවල එකිනෙකේ අවසානයට පත්කර ඇති සහිකයාට ඉනික්විත්වම පහැලින් තම දැක්වෙන තැනැත්තන් එකිනෙක් තුළු මෙහෙමත් 65 අවන විගන්තීය යටතේ රහා සඳහා පුරුජාබූ විලින් එකිනෙක පුරවන ලදී :



පක්ෂ යාමාලිකන්ටය අවසාන කිරීම නිසා පුම්බිභාල ජයවර්ධන මහතා කොළඹ මහ තරේ සහාවෙන් ඉවත් කරමින්, ශ්‍රී ලංකා නිදහස් පක්ෂය ලේකම් විසින් එවතා ලද ලිපියක් ගැන නොසැලක ඩැමු සම්බන්ධයෙන් කොම්සාරිස්ට විරුද්ධව නඩු පවත්තු ලැබේ. ඉනික්බිත්ව, මේ ගැන දෙපාර්තමේන්තුව විසින් පවත්වන ලද පරික්ෂණයේ දී තමා පක්ෂයේ යාමාලිකයෙකු විම අවසන් කර තිබුණ බව ජයවර්ධන මහතා විසින් ම පිළිගැනීනා ලදී. මෙම පරික්ෂණයට අනුතුරුව, ඔහු සිය යාමාලිකන්ටය අවසන් කර ඇති බවට ගැසට පත්‍ර මහත් නිවේදනය කරනු ලැබේය.

**9.3 : දේශපාලන පක්ෂ ලියාපදිංචි කිරීම.—1982.11.15 වැනි දින පළ කරන ලද ප්‍රලාභ්‍ය පාලන ආයතන ජන්ද්‍ර විමිසිම ආයුධපතනයේ 27 අ (3) වන වගන්තිය යටතේ වූ දැන්වීමක් අනුව, පිළිගැනු ලැබීම සඳහා දේශපාලන පක්ෂ 17 ක විසින් ඉල්ලීම ඉදිපිත් කර තිබුණි.**

#### 10. 1981 අංක 20 දුරන සංවර්ධන සහා ජන්ද්‍ර විමිසිම පනත :

10.1 : මෙම විරෝධ කුලදී සංවර්ධන සහා ජන්ද්‍ර විමිසිම කිසිවත් පැවත්ත්වූයේ නැතු.

10.2 : මෙම කාල සීමාව තුළ පහත සඳහන් පුරුෂපාඩු පුරවන ලදී :

සංවර්ධන	අස්ථ්‍ර සහිකතයාගේ නම	දේශපාලන පක්ෂය	ඇඟිල්ල පුරුෂපාඩුව	අත්‍ය සහිකතය
සහාවෙන් නැත්			ජේන්‍රල් පුරුෂපාඩුව	
වුලෝච්චි	... කාන්සිලි-ජාලය මධ්‍යමිල්ලලයි	ඉවිධ මැස්සල වෙමුක්ති ඉල්ලා අස්ථ්‍ර සෙවකු පුරුෂපාඩුව	ඉල්ලා අස්ථ්‍ර සෙවකු පුරුෂපාඩුව	ඡායාලුම් මහතා
පුත්‍රාලම	... විරෝධාභුජය ඉවිච්චුප්ලුලිල්ල සභාධා පාඨමාධ්‍යම ...	ඉල්ලා අස්ථ්‍ර පුරුෂපාඩුව	ඉල්ලා අස්ථ්‍ර පුරුෂපාඩුව	ඉල්ලා අස්ථ්‍ර පුරුෂපාඩුව

10.3 : සහාවාල නිල බලයෙන් පත් සහිකතයේ වූ පාරලිමේන්තු මන්ත්‍රිවරයන් හත්දෙනෙකු, බුරයෙන් අවශ්‍ය නිසා සංවර්ධන සහා පහක්සුපුරුෂපාඩු ගනත් දිගටම පවතී.

රත්නාපුර සංවර්ධන සහාව සම්බන්ධයෙන්, 16 (2) වන වගන්තිය යටතේ වූ කොම්සාරිස්ලේ දැන්වීමකට ශ්‍රී ලංකා කොමිෂුන් පක්ෂයේ ලේකම් අනුකූලතාවය නොදැක්වීම නිසා, එහිවූ පුරුෂපාඩුව පුරවන ලදස 16 (2) වන වගන්තිය යටතේ ජනාධිත් උතුමානයේ දැන්වන ලදී. ශ්‍රී ලංකා නිදහස් පැවැත්‍ය තුළයු පාරුප්‍රාලක් නිසා අනික්ත් පුරුෂපාඩු පිරවීම ප්‍රමාදවිය. අනතුරුව, 1981 අංක 15 දුරන ජනාධිත්වරයා තොරා පත්කර ගැනීම පිළිබඳ පනතේ 10 (1) වන වගන්තිය යටතේ අනා ලද නිරෝය ඇතුළු, මෙම පුරුෂපාඩුව විංමිම පිළිස අර්ථන් නාමයේශ්වර ඉදිරිපත් කරන ලද අතර, ඔහු නිවාඩු යුතු සේනුකාවගෙන ඇල්. ඒ. නියම්‍ය ජයලේකර මහතා 1982.03.26 දින සිට විඛි බලන කොම්සාරිස් වශයෙන් පත්කරනු ලැබේය.

#### 11. නිලධාරී මණ්ඩලය :

මැශ්‍රිටරු කොළඹයාරිස්වර ඇම්. ඒ. පියලංස්කර මහතා ව්‍යුතාම පුරව ත්‍රිවාඩු යුතු නිසා, නැවත නියමයක් කරන තුරු ඇල්. ඒ. නි. ජයලංස්කර මහතා විඛි බලන කොම්සාරිස් වශයෙන් 1982.02.10 වැනි දින පත් කරනු ලැබේය. ඇම්. ඒ. පියලංස්කර මහතාව අනුප්‍රාජිතික වශයෙන් 1982.03.25 වැනි දින ඇය්. අම්. ඇල්. මෙර්ස්කාර් මහතා මැතිවරණ කොම්සාරිස් ලදස පත් කරන ලද අතර, ඔහු නිවාඩු යුතු සේනුකාවගෙන ඇල්. ඒ. නි. ජයලංස්කර මහතා 1982.03.26 දින සිට විඛි බලන කොම්සාරිස් වශයෙන් පත්කරනු ලැබේය.

අනතුරුව, 1982.05.04 වන දින ආර්. ඩේ. විත්තානත්ද ද පිළිවා මහතා මැතිවරණ කොම්සාරිස් වශයෙන් පත් කරනු ලැබේය.

නියෝජ්‍ය මැතිවරණ කොම්සාරිස්ව සිට විඛි බලන ඇත්තා 1982.06.01 වැනි දින පටින් අභ්‍යන්තර අධ්‍යක්ෂ වශයෙන් රාජකාරී කටයුතු භාරගත් අතර, ඩේ. අං්. ඩිජිලි. අඛ්ජේස්කර මහතා 1982.06.01 වැනි දින සිට නියෝජ්‍ය මැතිවරණ කොම්සාරිස් වශයෙන් විඛි හාර ගන්නේය. නියෝජ්‍ය කොම්සාරිස්, ඇල්. ඒ. නි. ජයලංස්කර මහතා 1982.06.28 වැනි දින ව්‍යුතාම පුරව ත්‍රිවාඩු ගෙයේය.

## මැතිවරණ

සිවල]

## සංඛ්‍යා සටහන්

- i වන සටහන — 1982, ජනාධිපතිවරයා කොරු පත්කර ගැනීම පිළිබඳ දිස්ත්‍රික්ක සංඛ්‍යා සටහන්
- ii වන සටහන — 1982, ජනමත විවාරණය පිළිබඳ දිස්ත්‍රික්ක සංඛ්‍යා සටහන්
- iii වන සටහන — එක් එක් මැතිවරණ කොට්ඨායක ජන්දහිලි සංඛ්‍යාව — 1981 ජන්දහිලි නාමලේඛනය
- iv වන සටහන — ආණ්ඩුවෙම ව්‍යවස්ථාවේ 98 (8) ව්‍යවස්ථාව යටතේ වූ නියමය : එක් එක් මැතිවරණ කොට්ඨාය සඳහා කොරු පත්කර ගත යුතු මත්ත්‍රිවරයුන්ගේ සංඛ්‍යාව හා පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණයේදී නාම යෝජනා ප්‍රාග්‍යෙහි ඇතුළත් කළ යුතු නම් ගණන

ආර. ඩේ. වන්දනාන්ද ද සිල්වා,  
මැතිවරණ කොමිෂනයේ.

1983 පෙබරවාරි මස 11 දින,  
කොළඹ දිය.

ପ୍ରଥମ ୧

1982 ଜାନ୍ମଦିନରେ ତେବେର ଅନ୍ତକର ଗନ୍ଧିମ ପରିବର୍ତ୍ତନ ଯାହାରେ

භවන II

1982 ජාත්‍යන්තර එක්ස්පෙෂන්ස් පිළිබඳ දියුණුක්ක යාලු යටතේ

භවන දියුණුක්ක අංකය නම	පියාලීම් නැංවුදෙක ප්‍රධානව	යෝග්‍යතාවය ප්‍රකාශ ගෝ ඇත් ජන්ද ස්වභාවි	පියාලීම් විපක්ෂව ලෝ ඇත් ජන්ද ස්වභාවි	පියාලීම් ඇල වලෝ ඉ ඇත් ජන්ද ස්වභාවි		පියාලීම් ඇල වලෝ ඉ ඇත් ජන්ද ස්වභාවි
				ජන්ද	ඇල වලෝ ඉ ඇත් ජන්ද ස්වභාවි	
1. අකාලඹ	9,72,196	3,35,179	2,95,631	6,30,810	2,192	6,33,002
2. ගිහා	8,35,265	3,30,285	2,43,643	5,73,908	1,841	5,75,749
3. කඩනර	4,99,215	1,70,495	1,74,413	3,44,908	1,035	3,45,943
4. මහැනුවර	5,64,767	2,65,986	1,60,349	4,26,335	1,572	4,27,907
5. මොලද	1,87,276	1,10,689	39,348	1,50,037	630	1,50,667
6. තුවර්තිලිය	2,01,878	1,17,585	48,371	1,60,956	766	1,61,722
7. ගාල්ල	5,12,489	1,62,934	1,81,621	3,44,555	1,010	3,45,565
8. මුකද	3,99,888	1,46,705	1,42,647	2,89,352	873	2,90,226
9. හමැන්තොට	2,41,956	73,113	89,126	1,62,239	440	1,62,679
10. ගපුවය	4,93,705	25,315	2,65,534	2,90,849	1,776	2,92,624
11. වනති	1,19,093	25,986	48,968	74,954	447	75,401
12. මධිකලුව	1,72,480	47,482	72,971	1,20,453	858	1,21,311
13. දිගාලුපිලි	2,04,268	91,129	62,836	1,53,965	668	1,54,633
14. තිකුණුමලය	1,33,646	39,429	51,909	91,338	438	91,776
15. කුරුණෑගල	7,17,605	3,40,935	2,08,349	5,49,284	1,673	5,50,957
16. පිනෙලෝ	2,07,675	1,09,951	71,339	1,81,290	530	1,81,820
17. ආනුධිංසු	2,78,894	1,40,460	64,618	2,05,978	747	2,05,825
18. ප්‍රාග්ධන්තාව	1,47,624	51,709	36,422	88,131	355	88,486
19. බදුලේ	2,80,187	1,52,413	64,427	2,16,840	1,152	2,17,982
20. මොනරුගල	1,26,558	58,265	31,860	90,125	580	90,706
21. රෙඛනපුර	4,02,202	1,77,079	1,28,367	3,05,446	840	3,06,286
22. කුලේ	4,06,548	1,68,119	1,28,234	2,96,353	1,034	2,97,387
එතු ගොනු ...	81,45,015	31,41,223	26,05,983	57,47,206	21,456	57,68,662
ඡ්‍රැන්ඩ් ...	—	54.45%	45.17%	—	.37%	70.82%

## සටහන III

එක මැතිවරණ කොටසායක ජන්දතිම් යාච්‍යාව  
1981 ජන්දතිම් නාමලේඛනය

එක මැතිවරණ කොටසායක	මුළු ජන්දතිම් යාච්‍යාව
1—කොළඹ	9,72,196
2—ගම්පහ	8,35,265
3—කළුතර ...	4,99,215
4—මහනුවර	5,64,767
5—මෙහෙරලේ	1,87,276
6—නුවරඑළෑය	2,01,878
7—ගාලුල ...	5,12,489
8—මෘතර ...	3,99,888
9—හම්බපෝත්කාව	2,41,956
10—යාපනය	4,93,705
11—වින්නි ...	1,19,093
12—මධ්‍යමුද්‍රාව	1,72,480
13—දිගමඩුල්ල	3,04,268
14—ශ්‍රී ලංකා මලය	1,33,646
15—කුරුණෑගල	7,17,505
16—පුත්තලම	2,67,675
17—අනුරෑධපුර	2,78,594
18—පොලුවන්නරුව	1,27,624
19—බදුලේ	2,80,187
20—මොයරාගල	1,26,558
21—රක්නපුර	4,02,202
22—කුගල්ල	4,06,548
<b>මුළු එකතුව ...</b>	<b>81,45,015</b>

## යටහන IV

ආණ්ඩුවෙහි වියවස්ථාවේ 98 (8) එක එකවසරාව යටතේ පූ සියලුය

එක එක මැත්තිවරණ ආකෘතිය සඳහා තොරු පත්කර යන පූ සියලු මන්ත්‍රවරයන්ගේ සංඛ්‍යාව හා පාර්ලිමේන්තු මැත්තිවරණයේ නාමයෝගනා පූයෙන් අදාළත් කළ පූ නම් සංඛ්‍යාව

එක් එක් මැත්තිවරණ	ආකෘතිය සඳහා	නාම යෝගනා
මැත්තිවරණ ආකෘතිය නම	තොරු පත්කර යන පූ	පූ මන්ත්‍රවරයන්ගේ කළ පූ නම
	ඡාම්පාටි	ඡාම්පාටි
1—අකාලං	...	21
2—ගම්පා	...	17
3—කළුනර	...	11
4—මැනුවර	...	12
5—මානල්	...	5
6—නුවරඑළිය	...	6
7—ගාල්ල	...	11
8—මානර	...	9
9—හම්බන්තාව	...	7
10—යාපනය	...	11
11—චිත්ති	...	5
12—මධිකලපුව	...	4
13—දිගමුවල්ල	...	6
14—ලිඹකාමලය	...	4
15—කුරුණුගල	...	16
16—පුත්තලම	...	7
17—ඇඹරධිපතය	...	7
18—පොලාන්නරුවී	...	5
19—බදුල්ල	...	8
20—මොනරාගල	...	4
21—රත්නපුර	...	10
22—කුගල්ල	...	10
		28
		23
		15
		16
		7
		8
		15
		7
		6
		8
		6
		22
		10
		10
		7
		11
		6
		14
		14

## 1982 ஆம் ஆண்டிற்கான தேர்தல்கள் ஆணையாளரின் நிருவாக அறிக்கை

**முன்னுரை :**

இலங்கையில், முதன் முதலாக சனதிபதித் தேர்தலும், மக்கள் தீர்ப்பும் மூன்று மாத காலனவைகள் நடாத்துவதற்கு நேரிடப்படியால், ஆயிரத்துத் தொழாயிரத்து எண்பத்திரெண்டாம் ஆண்டு, தேர்தல் தினைக்களன்றுத்திற்கு சரித்திர முக்கியத்துவம் வாய்ந்ததோர் ஆண்டாயிற்று. இதன் விளைவாக முன்னெருபொழுது மில்லாதவாறு தேர்நூர் இடாப்புக்கள் சம்பந்தமான மீளவாய்தல் தொடர்ந்து நான்கு மாத காலத்திற்கு தற்காலிகமாக இடைநிறுத்த வேண்டியதாயிற்று. உள்ளு ராட்சி அதிகாரச் சபைகள் தேர்தல்கள் சட்டத்தினதும், அபிவிருத்திச் சபை தேர்தல்கள் சட்டத்தினதும் கீழான தேர்தல்கள் நடாத்தப்படவில்லை. எவ்வாருயினும் இந்த ஆண்டில், பாரானுமன்றத்தில் 04 வெற்றிடங்களும், மாநகர சபைகளினதும், நகர சபைகளினதும் 18 வெற்றிடங்களும், அபிவிருத்திச் சபைகளின் 02 வெற்றிடங்களும் நிரப்பப்பட வேண்டியிருந்தன. பாரானுமன்றத் தேர்தல் சட்டத்தின் 7 ஆம் பிரிவின் கீழ் புதிய மூன்று அரசியல் கட்சிகள் அங்கீகரிக்கப்பட்டுள்ளன.

### 2. 1981 ஆம் ஆண்டின் 15 ஆம் இலக்க சனதிபதித் தேர்தல்கள் சட்டம் :

2 : 1 இலங்கையில் முதலாவது சனதிபதித் தேர்தல் 1982 ஆம் ஆண்டு ஒக்டோபர் மாதம் 20 ஆந் திகதி நடாத்தப்பட்டது. அரசமைப்புச் சட்டத்தின் 3 ஆவது திருத்தத்தின் விளைவாக, 31 ஆம் உறுப்புரையின் கீழ் அதிஉத்தம் சனதிபதியினால் 1982.08.27 ஆம் திகதி ஒரு பிரகடனம் செய்யப்பட்டுஅது 1982.08.27 ஆம் திகதி 207/12 ஆம் இலக்க அதிவிஷே வர்த்தமானிப்பத்திரைக்கையில் வெளி யிடப்பட்டுள்ளது. தேர்தல்கள் ஆணையாளரால், 1982 ஆம் ஆண்டு செப்தெம்பர் 17 ஆம் திகதி பெயர்குறித்த நியமனப்பத்திரத்தினமாகவும் கொழும்பு மாநகர சபையின் நகரமண்டபம் அதை பெற்றுக்கொள்ளும் இடமாகவும் 1982 ஒக்து மாதம் 30 ஆம் திகதி 208/4 ஆம் இலக்க அதிவிஷே வர்த்தமானிப்பத்திரைக்கையின் மூலம் அறிவிக்கப்பட்டது. வாக்கெடுபு, 1982 ஆம் ஆண்டு ஒக்டோபர் மாதம் 20 ஆம் திகதியென தீர்மானிக்கப்பட்டது. பெயர்குறித்த நியமனப்பத்திரங்கள் வழங்கப்பட்ட ஒன்பது வேப்பாளர்களில் மூன்று கூயீட்சை வேப்பாளர்களின் பெயர்குறித்த நியமனப் பத்திரங்கள் நிராகரிக்கப்பட்டன. அங்கீகரிக்கப்பட அரசியற் கட்சிகளின் மூலம் பெயர்குறித்த நியமனப்பத்திரங்களை சமர்பித்த ஆறு வேப்பாளர்கள் இத் தேர்தலில் போட்டியிட்டார்கள்.

2 : 2 இந்தத் தேர்தலில் பதிவு செய்யப்பட்ட வாக்காளர்களின் மொத்தத் தொகை 8145015 ஆகும். 6,985 வாக்கெடுபு நிலையங்களில் வாக்கெடுபு இடம்பெற்றது. அளிக்கப்பட்ட மொத்தத் தொகையான 66,02,617 வாக்குகளில் செல்லுபடியான வாக்குள் 65,22,147 ஆகவும் நிராகரிக்கப்பட்ட வாக்குகள் 80,470 ஆகவுமிருந்தன. முதற்றவையாக வாக்காளர்கள் தனி வாக்குக்கீட்டில் 1, 2, 3 என்களை குறியிடுவதன் மூலம் தமது விருப்பத்தைத் தெரிவிக்கும் முறை ஓர் புதிய அனுபவமாக இருந்தது. அஞ்சல் வாக்குகள் எண்ணும் நிலையங்கள் 57 உட்ட 222 நிலையங்களில் பி.ப. 9.00 மணியளவில் ஆரம்பிக்கப்பட்ட வாக்கெண்ணுதலின்படி, 21 ஆம் திகதி மு.ப. 6.30 க்கும் பி.ப. 5.00 க்கும் இடையில் மாவட்ட முடிவுகள் அறிவிக்கப்பட்டன. அளிக்கப்பட்ட செல்லுபடியான முழுவாக்குகளில் 50% க்கு அதிகமாக அதாவது 1,89,738 வாக்குகளும் வாக்களித்த முழுத் தொகையில் 5.91% வாக்குகளையும் பெற்றுக் கொண்டன மூலம் ஏற்கனவே சனதிபதி பதவிவசித்த அதிஉத்தம் சனதிபதி ஜே. ஆர். ஜயவர்த்தனு அவர்கள், கானதிபதி தேர்தல் சட்டத்தின் 56 ஆம் பிரிவின்

கீழ் இலங்கையின் சனதிபதியாக தெரிவு செய்யப்பட்டார் என பிரகடனம் செய்யப்பட்டது. சனதிபதித் தேர்தல்கள் சம்பந்தமான புறம்பான அறிக்கையொன்று தயாரிக்கப்படும்.

### 3. 1981 ஆம் ஆண்டின் 7 ஆம் இலக்க மக்கள் தீர்ப்புச் சட்டம் :

3 : 1 1981 ஆம் ஆண்டு பெற்றுவரி மாதம் 27 ஆம் திகதி அத்தாடசிப்படுத்தி 1981 ஆம் ஆண்டு 7 ஆம் இலக்க மக்கள் தீர்ப்புச் சட்டம், அதிலுத்தம் சனதிபதியினால் 1982.08.16 ஆம் திகதி 206/3 ஆம் இலக்க அதிவிஷேஷ வர்த்தமானிப் பத்திரிகையின் மூலம் வெளியிடப்பட்டு, 1982 ஆம் ஆண்டு ஒக்டோ மாதம் 10 ஆம் திகதி அமுலாக்கப்பட்டது.

3 : 2 முதலாவது மக்கள் தீர்ப்பின் வாக்கெடுப்பு 1982 ஆம் ஆண்டு திசெம்பர் மாதம் 22 ஆம் திகதி 6,986 வாக்கெடுப்பு நிலையங்களில் நடைபெற்றது. “முதலாவது பாரானுமன்றத்தை உடனடியாக கலைக்காமல்” 1989 ஆம் ஆண்டு ஒக்டோ மாதம் 04 ஆம் திகதிவரை தொர்ந்து நடாத்துதல் வேண்டுமா அல்லது விரைவில் கலைக் கேள்வு என்னும் கருத்தைக் கொண்ட. 1982 ஆம் ஆண்டு நவம்பர் மாதம் 13 ஆம் திகதி, 218/23 ஆம் இலக்க அதிவிஷேஷ வர்த்தமானிப் பத்திரிகையின் மூலம் வெளியிடப்பட்ட “அரசியலமைப்புச் சட்டத்திற்கு நான்காவது திருத்தம்” என்னும் தலையங்கம் கொண்ட சட்டமூலத்தை நீர் அனுமதிப்பீரா” என வாக்காளரின் அனுமதியை எதிர்பார்த்த முன்மொழிவு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது. மக்கள் தீர்ப்புச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழ் முன்மொழியையும், வாக்கெடுப்புத் திகதியையும் விளக்கும் அதிலுத்தம் சனதிபதி அவர்களின் கடனை, 1982 ஆம் ஆண்டு நவம்பர் மாதம் 14 ஆம் திகதி 219/2 ஆம் இலக்க அதிவிஷேஷ வர்த்த மானிபத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டது. பதிவு செய்யப்பட்ட வாக்காளர்களின் எண்ணிக்கை 8145015 ஆகும். முதன்முறையாக வாக்காளர்கள், வேப்பாளர்களின் பெயரோ, அரசியந்தசிக்கோ, சுயெட்சை குழுவோ இல்லாத வாக்குச்சீட்டுகளைப் பெற்றார்கள். அதற்குப் பதிலாக வினா வடிவத்தில் அமைக்கப்பட்டு, வாக்காளர்கள் “ஆம்” அல்லது “இல்லை” என்னும் இரண்டில் ஒன்றினை பதிலாக சொல்ல வேண்டிய, முன்மொழிவு அபங்கியுள்ள வாக்குச் சீட்டு கிடைத்தது. “விளக்கு” என்னும் சின்னம் “ஆம்” என்னும் பொருள் தரும். “குடம்” என்னும் சின்னம் “இல்லை” என்னும் பொருள் தரும். “விளக்கு” சின்னம் 31,41,223 வாக்குகளைப் பெற்றவிடத்து “குடம்” சின்னம் 26,05,983 வாக்குகளைப் பெற்றது. நிராகரிக்கப்பட்ட 21,456 வாக்குகளுடன் அளிக்கப்பட்ட வாக்குகளின் மொத்தம் 57,68,662 ஆகும். மக்கள் தீர்ப்பின்போது 31,41,223 வாக்காளர்களால் முன்மொழிவு அனுமதிக்கப்பட்டது. மக்கள் தீர்ப்பு சம்பந்தமான ஓர் அறிக்கை தயாரிக்கப்படுகிறது.

### 4. 1980 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க தேருநர்களைப் பதிவு செய்தல் சட்டம் :

4 : 1 1981 ஆம் ஆண்டு பாரானுமன்றத் தேருநர் இடாப்பை மீவாய்தல் . இந்த இடாப்புக்களை மீவாய்தல் 1981 ஆம் ஆண்டு யூன் மாதம் 01 ஆம் திகதி ஆரம்பிக்கப்பட்டது. 1981 ஆம் ஆண்டு திசெம்பர் மாதம் 1 ஆம் திகதியிலிருந்து 28 ஆம் திகதி வரையான கால எல்லைக்குள் 13 (1) ஆம் பிரிவின் கீழ் இத் தேருநர் இடாப்புக்கள் காட்சிக்கு வைக்கப்பட்டபோது 12,792 உரிமைகோரிக்கைகளும், 1,787 ஆட்சேபனைகளும் கிடைக்கப்பெற்றன. நடாத்தப்பட விசாரணைகளின் விளைவாக 4,938 உரிமை கோரிக்கைகள் அங்கீகரிக்கப்பட்டு அந்தப் பெயர்கள் இடாப்பில் சேர்க்கப்பட்டுள்ளன. 365 ஆட்சேபனைகளை ஏற்றுக்கொண்டு 365 பெயர்கள் இடாப்பிலிருந்து நீக்கப்பட்டுமூலினான். இவ்விடாப்புக்களை சிங்களம், தமிழ் மொழிகளில் தட்டெழுத் திடுதல் 1982.01.01 ஆம் திகதி ஆரம்பித்து, 1982.04.10 ஆம் திகதிவரை தொடர்ச்சியாக இடம்பெற்றது. 1981 ஆம் ஆண்டுக்கான தேருநர் இடாப்புக்கள் 1982.04.30 ஆம் திகதி உறுதிசெய்யப்பட்டன. 1981 ஆம் ஆண்டுக்கான இடாப்பில் வாக்காளர் தொகை 81,45,015 ஆகும். இது 1980 ஆம் ஆண்டிலும் பார்க்க 3,11,297 வாக்காளர்களின் அதிகரிப்பைக் காட்டுகின்றது.

**4.2. 1982 ஆம் ஆண்டிற்கான பாராளுமன்றத் தேருநர் இடப்பை மீவாய்தல்.**

1982 ஆம் ஆண்டிற்கான தேருநர் இடப்பை மீவாய்தல் 1982.06.1 ஆம் திகதி ஆரம்பிக்கப்பட்டது. வெளிகளை கணக்கெடுத்தல் கிராம சேவை அலுவலர்களால் செய்யப்பட்டதுடன் 15 கலூருங்களில் இந்த கணக்கெடுப்பு விசேஷ கணக்கெடுப்பாவர்களால் செய்யப்பட்டது. 1982.08.31 ஆம் திகதியளவில் வெளிகளை வேலைகள் நிறைவேற்றப்பட்டன. அரசியலமைப்பின் மூன்றாவது திருத்தத்தின் பின் அரசியலமைப்பின் 31 ஆம் உறுப்புரையின் கீழ் அதிகாரத்தம் கணக்குதியினால் செய்யப்பட்ட மிகடனம் 1982 ஒக்டோப்ரம் 27 ஆம் திகதி வெளிப்பட்டது. இந்தப் பிரகடனம் வெளிப்பட்டப்படம் 1982 ஆம் ஆண்டிற்கான இடப்பைகள் மீவாய்தல் தற்காலிகமாக இடைநிறுத்தப்பட்டன. இக் கால எல்லைகளுள் 85% படிவங்கள் சேர்கிக்கப்படும், 40% படிவங்கள் செல்லவேப் பார்க்கப்படும், 10% தட்டெழுத்துப் பொறித்தும் முடிவு செய்யப்பட்டிருந்தன.

ஏதிபதித் தேர்தல் முடிவடைந்தவுடன், 1982.10.29 ஆம் திகதி திரும்புவும் இந்த வேலைகள் ஆரம்பிக்கப்பட்டன. எவ்வாறுமினும், கணக்குதித் தேர்தல் வாக்கெடுப்பு வேலைகள் முடிந்தபின் திருந்த வேலைகளினால், ஆரம்பிக்கப்பட்ட இவ்வேலைகளை மேற்கொண்டு செய்ய இயலாது போனாலும் மட்டுமல்லாமல் ஒத்தாத தத்திற்குள் மக்கள் தீர்ப்பின் ஆரம்ப தேவைகள் தொடங்க நேரிடப்படும்பால் திரும்புவும் மீவாய்தல் வேலைகள் தற்காலிகமாக இடைநிறுத்தப்பட வேண்டியதாயிருந்து. இந்த வேலைகள் திரும்புவும் 1982 ஆம் ஆண்டு திசெம்பர் மாதம் 26 ஆம் திகதி ஆரம்பிக்கப்பட்டது. கணக்குதித் தேர்தல், மற்றும் மக்கள் தீர்ப்பின் விளைவாக 1982 ஆம் ஆண்டிற்கான தேருநர் இடப்புக்களை மீவாய்தல் சமாள் 15 கிழமைகளுக்கு நிறுத்திவைக்க வேண்டியதாயிருந்து. இந்த வேலைகள் மீண்டும் அடலை இணக்கு ஏதுத்து 1983 பெப்ரவரி மாதத்திற்குள், 13 (1) ஆம் பிரிவின் கீழ் இடப்புகளை காட்சிக்கு வைப்பதற்காக “அ”, “ஆ” படியல்களை தட்டெழுத்து போற்றித்து முடிக்கும் நோக்கத்துவன், மீவாய்தல் வேலைகள் ஆரம்பிக்கப்பட்டன.

**5. அரசமைப்புத் திட்டத்தின் 98 (8) ஆம் உறுப்புரையின் கீழான கட்டளை 1982 :**

அரசமைப்புத் திட்டத்தின் 98 (8) ஆம் உறுப்புரையின் கீழான கட்டளை, 1981 ஆம் ஆண்டு தேருநர் இடப்புகளை உறுதிப்பெற்றிய பின்னர் 1982.07.28 ஆம் திகதி 203/8 ஆம் இலக்க அதிவிஷேட வர்த்தமானிப்பத்திரிக்கப்பில் பிரசரிக்கப்பட்டது. இக்கட்டளையின், 1982.01.28 ஆம் திகதி பிரசரிக்கப்பட்ட கட்டளையோடு ஒப்பிடுமெட்டத்து மொன்றுகளை மாவட்டத்திற்காக நியமிக்கப்பட வேண்டிய உறுப்பினர்களின் எண்ணிக்கையில் ஒன்று குறைவாகவும், பொன்னறுவை மாவட்டத்திற்காக நியமிக்கப்பட வேண்டிய உறுப்பினர்களின் எண்ணிக்கையில் ஒன்று கூடுதலாகவும் இருந்தன.

**6. 1982 ஆம் ஆண்டு காலங்களைக்குள் பாராளுமன்றத்தில் ஏற்பட்ட வெற்றிடங்கள் :**

பாராளுமன்றத்திலே கீழ்வரும் வெற்றிடங்கள், அவற்றிற்கு எதிரே காட்டப்பட்டுள்ள காரணங்களினால் ஏற்பட்டவையாகும். 161 (ஏ) (iii) ஆம் பிரிவின் கீழ் அவ்வெற்றிடங்களை நிரப்பப்படுவதற்கு நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டது.

தேர்தற்றெழுதி வெற்றிடமாக்கப்பட்ட அரசியற் கட்டிலின் வெற்றிடமாகியதைக்கான புதிய உறுப்பினரின் உறுப்பினரின் பெயர்	பெயர்	காரணம்	பெயர்
இல. 29— காலாதி தெவில் பாண்நத்து	ஜக்ஷிய தெசியக் கட்டி	விவகல்	திருமதி. தமா சேபாவி சேஞ்சீர் பத்மினி பொன்னேக்கா
இல. 60 காந்தெனிய	திரு. பி. எச். ஜக்ஷிய	மாண்ம	திருமதி. தமா சேபாவி சேஞ்சீர்
இல. 47 ஹோவாதெஹட்	திரு. அனுரா ஜக்ஷிய	விவகல்	ஷகலி. மஹலிதான் ஜரசிகே ரூபா சிறியானி டனியெல்
இல. 80 வட்டுக்கோட்டை	திரு. ரி. திருநாவுக்கரசு	மாண்ம	திரு. செல்வராச போகந்திரன்
	விடுதலை முன்னால்		

7. 1981 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க பாரானுமன்றத் தேர்தல் சட்டத்தின் 7 ஆம் பிரிவின் கீழான அரசியற் கட்சிகளை அங்கீரித்தது :

1982.01.20 ஆம் திகதி பிரசரிக்கப்பட்ட பாரானுமன்றத் தேர்தல் சட்டத்தின் 7 ஆம் பிரிவின் கீழான அறிவித்தலின் விளைவாக 18 விண்ணப்பங்கள் வந்து சேர்ந்தன. இந்த 18 விண்ணப்பங்களில் 3 விண்ணப்பங்கள் தேர்தல் ஆணையாளரால் அங்கீரிக்கப்பட்டன. இந்த அங்கீரிக்கப்பட்ட 3 அரசியற்கட்சிகள் சம்பந்தமான விபரங்கள் கீழவருமாறு :

அரசியற்கட்சியின் பெயர்	செயலாளரின் பெயரும் விளங்கும்	பிரித்தொழுங்கப்பட்ட இலச்சினை
மக்கள் விதிதலை முன்னளி ..	திரு. யனங் போபவெகே 14/சி கே. சிறீல் கீ. பெரோ மாவுத்தை	மனீ கொழும்பு 13
நல சமசமாஜக் கட்சி	கலாநிதி. கருணாரத்ன முதியன்கேலாகே விசிராபாறும் பண்பா	குடை 17 பெரக் ஒழுங்கை கொழும்பு 2
சன்நாயக தொழிலாளர் காங்கிரஸ் அரசியற்கட்சி	திரு. வி. பி. கணேசன் 98எ் மொழித்தின் மல்லித் ரேப்	ஏணி கொழும்பு 10

8. சுதநிபதித் தேர்தல் சட்டத்தின் 10 (1) ஆம் பிரிவின் கீழ் அங்கீரிக்கப்பட்ட அரசியற்கட்சியின் உரிமை கோரிக்கைகளுக்கு எதிராக உரிமை கோருதல் :

ஸ்ரீ லங்கா சுதநிபதி கட்சி, லங்கா சமசமாஜக் கட்சி என்னும் இரு கட்சிகளும் அங்கீரிக்கப்படுவதற்கான உரிமை கோரிக்கைகள் சமர்பித்திருந்தன. விசாரணையின் விண்ணர் அவர்களின் ஒரு பிரிவு தீதம் அங்கீரிக்கப்பட்ட அரசியற் கட்சினை ஆணையாளரால் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

9. உள்ளுராட்சி அதிகாரச் சபைகளின் தேர்தல் கட்டணச் சட்டம் :

- 9 : 1 இவ்வாண்டு காலன்லைக்குள் தேர்தல்கள் நடாத்தப்படவில்லை.
- 9 : 2 பொருத்தமான அரசியற் கட்சியினால் சமர்பிக்கப்பட்ட பெயர்குறித்த நியமனப்பத்திரங்கள் ஒவ்வொன்றிலும் கடைசியாக நியமிக்கப்பட்ட அங்கத்தவரை அடுத்து கீழ் பேயர் குறிப்பிடப்பட்டிருக்கும் ஆட்களை நியமிப்பதன் மூலம் 65 அ ஆம் பிரிவின் கீழ் கீழ்க்கணும் வெற்றிடங்கள் நிறுப்பப்படன.



கட்சியின் அங்கத்துவத்தை நிறுத்தியபடியால், திரு. சுமதிபால் ஜயவர்த்தன் அவர்கள், கொழுப்பு மாநகர சபையிலிருந்து அகற்றப்பட்டு ஸ்ரீ வங்கா சுதந்திரக் கட்சி செயலாளரால் அனுப்பப்பட கடிதமொன்றை கவனியாமல் வீட்டதையிட்டு ஆணையாளருக்கு எதிராக ஒரு வழக்கு தொடரப்பட்டது. அதன் பின்னர், தினைக் களத்தினால் நடாத்தப்பட்ட ஒரு விசாரணையிலேபோது திரு. சுமதிபால் ஜயவர்த்தனு தானே, கட்சியின் அங்கத்துவத்தை நிறுத்தியுள்ளதென்றதை ஏற்றுக்கொண்டார். இந்த விசாரணையின் விளைவாக அவர் அங்கத்துவம் வெற்றிடமாக்கப்படுவதை எனவர்த்தமானிப்பத்து ரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது.

**9 : 3 அரசியற்கட்சிகளை பதிவு செய்தல்.—1982.11.15 ஆம் திதி பிரசரிக்கப்பட்ட உள்ளநாட்சி அதிகார சபைகளின் தேர்தல்கள் கட்டளைச்சுட்டத்தின் 27 ம் (3) ஆம் பிரிவின் கீழான அறிவித்தலின் விளைவாக 17 அரசியற்கட்சிகள் அங்கிரிக்கப்படுவதற்கான விண்ணப்பங்கள் சமர்ப்பிக்கப்பட்டன.**

**10. 1981 ஆம் ஆண்டின் 20 ஆம் இலக்க அபிவிருத்திச் சபை தேர்தல் சட்டம் :**

**10 : 1 இவ்வாண்டு காலைல்லைக்குள் தேர்தல்கள் நடாத்தப்படவில்லை.**

**10 : 2 இக்காலை எல்லைக்குள் கீழ்வரும் வெற்றிடங்கள் நிரப்பப்பட்டன.**

அபிவிருத்திச் சபையின் பெயர்	வெற்றிடமாக்கப்பட்ட அரசியற் கட்சி உறுப்பினர்ன் பெயர்	வெற்றிடமாக்கியதற்கான புதிய அங்கத்துவர்காரனாம்
முல்லைத்தீவு	திரு. காழிப்பிள்ளை த.ஐ.வி.மு. தமிழ்நாட்சியினர்	வினாவு திரு. யோசப் பிரான்சிஸ் செலியர் ஜெய சௌக
புத்தளம்	திரு. வர்ணங்குலசுரீய சுப்புவுக்கு தீர்மானம் பரந்து	வினாவு திரு. ஜகந்த முஹம்பாது இவ்யால்

**10 : 3 அபிவிருத்திச் சபைகளில் பதவியிலிருந்து வந்த ஏழு பாராளுமன்ற உறுப்பினர்கள் தடது பதவியிலிருந்து விடகியதன் காரணமாக குறிப்பிட்ட 5 அபிவிருத்திச் சபைகளில் 7 வெற்றிடங்கள் தொடர்ந்தும் இருந்துவருகின்றன.**

இரத்தினபுரி அபிவிருத்திச்சபை தொடர்பாக 16 (2) ஆம் பிரிவின் கீழ், ஆணையாளரின் அறிவித்தலுக்கு ஏற்ப ஸ்ரீ வங்கா கட்சியின் செயலாளரால் வெற்றிடத்தை நிரப்ப முடியவில்லையாகையால், அவ்வெற்றிடத்தினை நிரப்புமாறு 16 (2) ஆம் பிரிவின் கீழ் அதிலுத்தம் சஞ்சிதிப்பு அவர்களுக்கு அறிவிக்கப்பட்டது. ஸ்ரீ வங்கா சுதந்திரக் கட்சிக்குள் ஏற்பட்ட பினவு காரணமாக ஏனைய வெற்றிடங்களை நிரப்புவதிலும் காலதாமதம் ஏற்பட்டது. மேலும், 1981 ஆம் ஆண்டின் 15 ஆம் இலக்க சனதிப்பதித் தேர்தல் சட்டத்தின் 10 (1) ஆம் பிரிவின் கீழ் வழங்கப்பட்ட தீர்மானத்தின் பிரகாரம் இவ்வெற்றிடத்தை நிரப்புவதற்காக புதிய பெயர்க்குறித்த நியமனப்பத்திரங்களை சமர்ப்பிக்குமாறு ஸ்ரீ வங்கா சுதந்திரக் கட்சியின் செயலாளருக்கு அறிவிக்கப்பட்டுள்ளது. நியமனப்பத்திரங்கள் எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது.

**11. அலுவலக்குழு :**

தேர்தல்கள் ஆணையாளர்ன திரு. எ.ம். ஏ. பியசேகர அவர்கள் இளையாறுதற்கென முன்கூட்டியே லீவில் சென்றிருந்தபடியால் மீண்டும் அறிவிக்கும்வரை திரு. எ.ல். எ. ஜி. ஜயசேகர அவர்கள் 1982.02.10 ஆம் திதி பதிவு ஆணையாளராக நியமிக்கப்பட்டார். திரு. எ.ம். ஏ. பியசேகர அவர்களுக்குப் பதிலாக 1982.03.25 ஆம் திதி தேர்தல்கள் ஆணையாளராக திரு. எ.ல். எ.ம். எ.ல். மரிக்கார் அவர்கள் நியமிக்கப்பட்ட வேலையில், அவர் லீவில் சென்றதன் காரணமாக 1982.03.26 ஆம் திதி விலிருந்து திரு. எ.ல். எ. ஜி. ஜயசேகர அவர்கள் பதிவு ஆணையாளராக நியமிக்கப்பட்டார்.

இந்த வேலையில் திரு. ஆர். கே. சந்திரனந்த த சில்வா அவர்கள் தேர்தல் ஆணையாளராக 04.05.1982 ஆம் திதி நியமிக்கப்பட்டார்.

பிரதி தேர்தல் ஆணையாளராகவிருந்த திரு. டபிள்யூ. ஐயமலை அவர்கள் 1982.06.01 ஆம் திகதியிலிருந்து தாடனைப் பணிப்பாளராக நியமனம் பெற்றபொழுது 1982.06.01 ஆம் திகதியிலிருந்து திரு. கே. என். டபிள்யூ. அபேசேகரா அவர்கள் பிரதி தேர்தல் ஆணையாளராக நியமனத்தை ஏற்றுக்கொண்டார். 1982.06.28 ஆம் திகதி பிரதி ஆணையாளர் திரு. எல். ஏ. ஜி. ஐசேகரா அவர்கள் இளைப்பாறுதற்கென முன்கூட்டியே வீலில் சென்றார்.

#### புள்ளிவிபரங்கள்

**அட்டவணை I**—மாவட்ட ரீதியான சனதிபதித் தேர்தல முடிவு—1982

**அட்டவணை II**—மாவட்ட ரீதியான மக்கள் தீர்ப்பு முடிவு—1982

**அட்டவணை III**—தேர்தல் தொகுதி வீதம் வாக்காளர்களின் தொகை—1981 தெருநர் இடைப்பு

**அட்டவணை IV** அரசுமைப்புத் திட்டத்தின் 98 (8) ஆம் உறுப்புரையின் கீழான கட்டளை :

பாரானுமன்றத் தேர்தலில் ஒவ்வொரு தேர்தற்றெலூகுதி வீதம் தெரிவு செய்ய வேண்டிய பாரானுமன்ற உறுப்பினர்களின் தொகை யும், பெயர்குறித்த நியமனப் பத்திரத்தில் அடங்கியிருக்க வேண்டிய பெயர்களின் தொகையும்.

**ஆர். கே. சந்திரானந்த த சில்வா,**  
**தேர்தல்கள் ஆணையாளர்.**

கொழும்பு,

1983, பெப்ரவரி மாதம் 11 ஆந் திகதி.

**அப்புகள்**

1982 ஆம் ஆண்டு சனிதிபதிக் தேர்தலில் மாவட்ட நிதியான ஏண்டிக்கான

தேர்தல் மாவட்டம்	திரு. ஜி. து. திரு. எச். எல். திரு. வெறுஞன் திரு. ஜி. ஜி. காந்தி பொன்னம் பொன்னி பலை ஆர். பி. பிரேரன் பிரேரன் பலை ஆர். பி.	வெட்பார்த்தன பொன்னம் பொன்னி பலை ஆர். பி.							
1. கொழுப்பு	.. 4,36,290 .. 3,65,838 ..	2,76,476 .. 3,01,808 ..	28,580 .. 23,701 ..	3,022 .. 534 ..	9,655 .. 3,835 ..	2,008 .. 1,122 ..	7,56,031 .. 6,96,838 ..	7,990 .. 6,96,838 ..	7,64,021 .. 7,02,830 ..
2. கம்பளம்	.. 2,11,592 ..	1,85,874 ..	14,499 ..	443 ..	8,613 ..	871 ..	4,21,812 ..	5,290 ..	4,27,182 ..
3. காந்துகூறம்	.. 2,89,621 ..	1,78,647 ..	12,493 ..	562 ..	2,256 ..	718 ..	4,84,217 ..	4,548 ..	4,88,845 ..
4. கண்டி	.. 94,031 ..	59,299 ..	7,169 ..	253 ..	866 ..	196 ..	1,61,814 ..	1,414 ..	1,63,228 ..
5. மாத்துண	.. 1,09,017 ..	57,093 ..	4,569 ..	558 ..	1,201 ..	331 ..	1,72,769 ..	2,048 ..	1,74,817 ..
6. சுல்லையா	.. 1,80,925 ..	2,11,544 ..	20,962 ..	425 ..	6,391 ..	891 ..	4,21,198 ..	5,198 ..	4,26,336 ..
7. காவி	.. 1,44,587 ..	1,64,725 ..	23,117 ..	474 ..	1,571 ..	509 ..	3,33,983 ..	3,091 ..	3,37,074 ..
8. மாத்தலை	.. 76,402 ..	90,545 ..	28,835 ..	275 ..	877 ..	344 ..	1,97,278 ..	1,804 ..	1,99,082 ..
9. அமராந்தோட்டை	.. 77,300 ..	3,098 ..	87,263 ..	3,376 ..	2,186 ..	2,18,003 ..	10,610 ..	2,28,613 ..	
10. அரைப்பாளைம்	.. 44,780 ..	23,221 ..	2,286 ..	11,521 ..	584 ..	293 ..	70,739 ..	2,447 ..	73,186 ..
11. வாங்கி	.. 32,834 ..	21,688 ..	1,287 ..	47,095 ..	1,294 ..	618 ..	1,20,076 ..	2,879 ..	1,22,955 ..
12. மாட்டுக்காட்டி	.. 48,094 ..	53,096 ..	7,679 ..	8,070 ..	967 ..	377 ..	1,60,970 ..	2,101 ..	1,63,071 ..
13. திகாம்புல்லை	.. 45,522 ..	31,700 ..	5,395 ..	10,068 ..	635 ..	276 ..	93,596 ..	1,795 ..	95,391 ..
14. திருக்காலைமூலை	.. 3,45,769 ..	2,48,479 ..	21,535 ..	509 ..	2,594 ..	793 ..	6,19,978 ..	5431 ..	6,25,409 ..
15. கருங்கலை	.. 1,28,877 ..	80,006 ..	7,001 ..	817 ..	1,040 ..	239 ..	2,17,980 ..	1,995 ..	2,19,975 ..
16. புத்தளம்	.. 1,17,873 ..	1,02,973 ..	13,911 ..	222 ..	1,148 ..	396 ..	2,36,523 ..	2,294 ..	2,38,817 ..
17. அஹ்மத்துப்பாம்	.. 59,414 ..	37,243 ..	8,138 ..	228 ..	451 ..	141 ..	1,05,016 ..	1,064 ..	1,06,679 ..
18. பொல்ளன்றுமேல்	.. 1,41,062 ..	88,462 ..	7,713 ..	625 ..	2,115 ..	403 ..	2,40,440 ..	2,082 ..	2,43,422 ..
19. பதிலை	.. 61,264 ..	44,116 ..	7,171 ..	163 ..	882 ..	226 ..	1,03,821 ..	1,553 ..	1,05,374 ..
20. மாங்காரக்கலை	.. 1,75,903 ..	1,52,506 ..	11,283 ..	422 ..	1,096 ..	3,494 ..	3,45,604 ..	3,407 ..	3,49,011 ..
21. இரச்சினைபுளி	.. 1,95,444 ..	1,26,538 ..	13,706 ..	376 ..	6,184 ..	514 ..	3,42,762 ..	4,537 ..	3,47,299 ..
22. கொலை	.. 34,50,811	25,48,438	2,73,428	1,73,094	58,531	17,005	65,23,147	80,470	6,602,617 ..
ஓமாத்தம்	.. 52.91%	39.07%	4.19%	2.67%	.90%	.26%	—	1.22%	81.06%

## அப்ப. வகை II

1982 ஆம் ஆண்டு மக்கள் தீவிரமான மற்றும் நிதியான எண்ணிலிருந்து

கேரதல் மாவட்டம் (இலங்கும் பயறும்)	பதின் செய்யப்பட்ட வார்க்கான்ஸர்களில் எண்ணிக்கொக்கை	பதின்மூன்து மாதம் வரை அதிகமாக அதிகமாக வரை வார்க்கான்ஸர்கள் வார்க்கான்ஸர்கள் எண்ணிக்கொக்கை	தீவிரமாக அதிகமாக வரை வார்க்கான்ஸர்கள் வார்க்கான்ஸர்கள் எண்ணிக்கொக்கை	தீவிரமாக அதிகமாக வரை வார்க்கான்ஸர்கள் வார்க்கான்ஸர்கள் எண்ணிக்கொக்கை
1. காசுபுரி	9,72,196 ..	3,35,179 ..	2,95,631 ..	6,30,810 ..
2. காப்புலி	8,35,265 ..	3,30,265 ..	2,43,613 ..	5,73,908 ..
3. குத்தகை	4,99,215 ..	1,70,495 ..	1,74,413 ..	3,44,908 ..
4. கண்ணி	5,64,767 ..	2,65,986 ..	1,60,319 ..	4,26,335 ..
5. காத்தாவு	1,87,276 ..	1,10,689 ..	39,318 ..	1,50,037 ..
6. குடும்பான்து	2,01,878 ..	1,17,585 ..	43,371 ..	1,60,956 ..
7. காலி	5,12,489 ..	1,62,934 ..	1,81,621 ..	3,44,555 ..
8. காத்தாவு	3,99,888 ..	1,46,705 ..	1,42,647 ..	2,89,352 ..
9. கும்பந்தான்து	2,41,956 ..	73,113 ..	89,126 ..	1,62,239 ..
10. காப்புலான்து	4,93,705 ..	25,315 ..	2,65,634 ..	2,90,849 ..
11. காங்கி	1,19,093 ..	25,986 ..	48,968 ..	74,954 ..
12. காத்தாவு	1,72,480 ..	47,482 ..	72,971 ..	1,20,453 ..
13. கிளாமில்லை	2,04,268 ..	91,129 ..	62,836 ..	1,53,965 ..
14. கிரெக்கான்மூலி	1,33,646 ..	39,429 ..	61,909 ..	91,333 ..
15. குருங்காலி	7,17,505 ..	3,40,935 ..	2,08,349 ..	5,49,284 ..
16. குத்தாம	2,67,675 ..	1,09,351 ..	71,339 ..	1,81,200 ..
17. குறைந்தாம்பு	2,78,594 ..	1,40,460 ..	64,618 ..	2,05,078 ..
18. பொலன்துலை	1,27,624 ..	51,709 ..	36,422 ..	88,131 ..
19. பத்தை	2,80,187 ..	1,52,413 ..	64,427 ..	2,16,840 ..
20. பொன்றக்கூலி	1,26,558 ..	58,265 ..	31,860 ..	90,125 ..
21. போத்தாந்து	4,02,202 ..	1,77,079 ..	1,28,367 ..	3,05,446 ..
22. போகாவு	4,06,548 ..	1,68,119 ..	1,28,234 ..	2,96,353 ..
சுமார்த்து	81,45,015 ..	31,41,223 ..	26,05,983 ..	57,47,206 ..
குற்ற வீதம் ..	—	54,45%	45.17%	—
				.37%
				57,68,662 ..
				70.82%

## அட்டவணை III

தேர்தற்றுமிகு விதம் வாக்காளர்களின் தொகை

1981 தேர்தற்றுமிகு இடையில்

தேர்தற்றுமிகு		வாக்காளர்களின்
		மொத்த
		எண்ணிக்கை
1 — கொழும்பு	..	9,72,196
2 — கம்பலூர்	..	8,35,265
3 — கன்னிமுரம்	..	4,99,215
4 — கண்ணி	..	5,64,767
5 — மாத்தினை	..	1,87,276
6 — நுவரன்னியா	..	2,01,878
7 — காவி	..	5,12,489
8 — மாத்துறை	..	3,99,888
9 — அம்பாந்தோட்டை	..	2,41,956
10 — யாழ்ப்பாணம்	..	4,93,705
11 — வன்னி	..	1,19,093
12 — மட்டக்களப்பு	..	1,72,480
13 — திகாமுடில்	..	2,04,268
14 — திருக்கொண்மலை	..	1,33,646
15 — குருநகலை	..	7,17,505
16 — புதுதலை	..	2,67,675
17 — அனுராதபுரம்	..	2,78,594
18 — பொலன்னுறை	..	1,27,624
19 — பதுளை	..	2,80,187
20 — மொன்றுகலை	..	1,26,558
21 — இரத்தினபுரி	..	4,02,202
22 — கேகாலை	..	4,06,548
மொத்த எண்ணிக்கை		81,45,015

## அட்டவணை IV

அரசுமைப்புத் திட்டத்தின் 98 (8) ஆம் உறுப்புக்குரியின் கீழான கட்டளை

பாரானுமன்றத் தேர்தலில் ஒவ்வொரு தேர்தற்கெடுக்கி வீதம் தெரிவிசெய்ய வேண்டிய பாரானுமன்ற உறுப்பினர்களின் தொகையும், பெயர்குறித்த நியமனம் பத்திரத்தில் அடங்கியிருக்க வேண்டிய பெயர்களின் தொகையும்

தேர்தற்கெடுக்கி	ஒவ்வொரு தேர்தற்கெடு பெயர்குறித்த நியமனம்	குதி வீதம் தெரிவிசெய்ய பத்திரத்தில் அடங்க வேண்டிய பாரானுமன்ற யிருக்க வேண்டிய பெயர் உறுப்பினர்களின் கலின் தொகை
		தொகை
1 — கொழும்பு	..	21 .. 28
2 — கம்பளம்	..	17 .. 23
3 — கன்னிமூர்த்தி	..	11 .. 15
4 — கன்னிமூர்த்தி	..	12 .. 16
5 — மாத்தினி	..	5 .. 7
6 — திருவாளவியா	..	6 .. 8
7 — காலி	..	11 .. 15
8 — மாத்திறை	..	9 .. 12
9 — அம்பாந்தோட்டை	..	7 .. 10
10 — யாழிப்பாணம்	..	11 .. 15
11 — வண்ணி	..	5 .. 7
12 — மட்டக்களப்பு	..	4 .. 6
13 — திகாமட்டில்	..	6 .. 8
14 — திருக்கொண்மலை	..	4 .. 6
15 — குருங்கலை	..	16 .. 22
16 — புத்தளம்	..	7 .. 10
17 — அனுராதபுரம்	..	7 .. 10
18 — பொன்னறூவை	..	5 .. 7
19 — பதுளை	..	8 .. 11
20 — மொன்றுகலை	..	4 .. 6
21 — இரத்தினபுரி	..	10 .. 14
22 — கேகாலை	..	10 .. 14

Reference Act, No. 7 of 1955.

The Reference Act, No. 7 of 1955, was published in the Government Gazette on 26th August, 1955. It was published in the Government Gazette on 26th August, 1955.

The Bill at this last, was introduced on 26th December, 1955, in the Tamil Nadu Legislative Assembly. The principal object of the Bill is to approve the Bill entitled "the Tamil Nadu Amendment to the

ADMINISTRATION REPORT OF THE COMMISSIONER  
OF ELECTIONS FOR THE YEAR 1982

### **Introduction**

1. The year under review Nineteen Eighty Two has been of special significance in the history of the Elections Department because, the first ever Presidential Election and the first ever Referendum were held in Sri Lanka for the first time within the space of three months. As a result of this, the annual Revision of Electoral Registers had to be suspended, over an unprecedented period of four months at a stretch. No General Elections were held under the Local Authorities Elections Ordinance or the Development Councils Elections Act. However, 04 vacancies in the Parliament, 18 vacancies in Municipal and Urban Councils and 02 vacancies in the Development Councils had to be filled during the year. Three new Political Parties obtained recognition under section 7 of the Parliamentary Elections Act, No. 1 of 1980.

### **2. Presidential Elections Act, No. 15 of 1981**

2.1 : The First ever Presidential Election in Sri Lanka was held on 20th October, 1982. Consequent to the Third Amendment to the Constitution, a Proclamation under Article 31 was issued by His Excellency the President on 27.08.1982, published in Gazette Extraordinary No. 207/12 of 27th August, 1982. The Commissioner of Elections by Gazette extraordinary No. 208/4 of 30th August, 1982, fixed 17th September, 1982 as the date of Nomination and the Town Hall of the Colombo Municipal Council as the venue. The Poll was fixed for 20th October, 1982. Of the nine Candidates who handed over Nomination Papers, Nomination Papers submitted by three Independent Candidates were rejected. Six Candidates nominated by Recognized Political Parties contested this Election.

2.2 : The total number of registered Electors was 8,145,015 at this Election. The Poll was taken at 6,985 Polling Stations. The total valid votes polled was 6,522,147. The number of votes rejected was 80,470 in a total poll of 6,602,617. The preferential system of voting by marking figures 1, 2, 3 on a single Ballot Paper was experienced by the elector for the first time. The counting of votes which commenced at around 9.00 p.m. at 222 Centres including 57 Postal Votes Counting Centres reported the District Results between 6.30 a.m. and 5.00 p.m. on the 21st. His Excellency J. R. Jayewardene, President in Office, having received 189,738 votes more than 50% of the valid votes cast and 52.91 % of the total polled was declared elected as the President of Sri Lanka under section 56 of the Presidential Elections Act. A separate report on the Presidential Election is under preparation.

### **3. Referendum Act, No. 7 of 1981**

3.1 : The Referendum Act, No. 7 of 1981, which was certified on 27th February, 1981, was brought into operation on 10th August, 1982, by Order published by His Excellency the President in Gazette Extraordinary No. 206/3 of 16th August, 1982.

3.2 : The Poll at the first ever Referendum was taken on 22nd December, 1982 at 6,986 Polling Stations. The proposal submitted to seek the approval of the elector was "Do you approve the Bill entitled the Fourth Amendment to the

Constitution "published in Gazette Extraordinary No. 218/23 of November 13, 1982, which provides inter alia that 'unless sooner dissolved the First Parliament shall continue until August 4, 1989, and no longer and shall thereupon stand dissolved'?" The Order of His Excellency the President under section 2 of the Referendum Act, published in Gazette Extraordinary No. 219/2 of 14th November, 1982. The registered number of electors was 8,145,015. For the first time electors received the ballot papers without any names of Candidates, Political Parties or Independent Groups. Instead, the ballot paper contained a proposal in the form of a question, where an elector had to answer the question either "Yes" or "No." The symbol "Lamp" denoted the answer "Yes." The symbol "Pot" denoted the answer "No". The symbol "Lamp" received 3,141,223, Symbol "Pot" received 2,605,983 with 21,456 rejected in a total poll of 5,768,662 votes. The proposal at the Referendum was approved by 3,141,223 votes. A separate Report on the Referendum is under preparation.

#### 4. Registration of Electors Act, No. 44 of 1980

4.1 : *Revision of Parliamentary Electoral Register, 1981.*—Revision of these Registers commenced on 01.06.1981. At the exhibition of Registers under section 13 (1), held during the period 01—28 December, 1981, 12,792 Claims and 1,787 Objections were received. Consequent to inquiries held, 4,938 Claims were accepted and these names were added to the Lists. 365 Objections were up-held and 365 names were expunged from the Register. Typing of these Registers in Sinhala and Tamil which commenced on 01.01.1982 continued upto 10.04.1982. The Electoral Registers of 1981, were certified on 30.04.1982.

The total number of Electors in the 1981 Register is 8,145,015, which recorded an increase of 311,297 over the 1980 Register.

4.2 : *Revision of the Parliamentary Electoral Register, 1982.*—Revision of the Electoral Registers for 1982 commenced on 01.06.1982. Field enumeration was handled by the Grama Seva Niladharis. Special Enumerators handled this work in 15 Town Areas.

Field work was completed around 31.08.1982. The Proclamation by His Excellency the President under Article 31 of the Constitution, subsequent to the Third Amendment was published on 27th August, 1982. Immediately on the publication of this Proclamation, revision of the 1982 Register was suspended. By this time, 85% of Forms had been collected, 40% of Forms had been checked and 10% typing had been completed.

This work was recommenced on 29.10.1982, immediately after the Presidential Election. However, it had to be interrupted once again due to post poll work and as the preliminary work of Referendum had commenced within a week the revision work had to be suspended. Once again this work could be resumed only on 26th December, 1982. As a result of the Presidential Election and the Referendum, revision work of the 1982 Register had to be, therefore, suspended over a period of approximately 15 weeks. This work was re-scheduled and revision work commenced with the expectation of completing the typing of "A" and "B" Lists for exhibition of Registers under section 13 (1) during the month of February, 1983.

### 5. Order under Article 98(8) of the Constitution—1982

Order under Article 98 (8) of the Constitution, after the certification of the Registers of Electors 1981, was published in Gazette Extraordinary No. 203/8 of 28th July, 1982. This Order recorded a difference of one less of the number of Members to be returned to Moneragala District and one more of the number of Members to be returned to Polonnaruwa District as compared with the Order published on 28th January, 1982.

### 6. Vacancies in the Parliament during 1982

The following vacancies occurred in the Parliament due to the reasons given against each of them. Action was taken to fill them under section 161 (d) (iii).

<i>Electorate</i>	<i>Name of Member who vacated</i>	<i>Name of Political Party</i>	<i>Reason for Vacation</i>	<i>Name of the New Member</i>
No. 29—Panadura	Dr. Neville Fernando	U.N.P.	Resignation	Mr. Gampolage Pathmin Fonseka
No. 60—Karandeniya	Mr. B. H. Senadheera	U.N.P.	Death	Mrs. Daya Sepali Senadheera
No. 47—Hewaheta	Mr. Anura Daniel	U.N.P.	Resignation	Miss Mahahitana Arachchige Rupa Sriyani Daniel
No. 80—Vaddukkodai	Mr. T. Thirunavukarasu	T.U.L.F.	Death	Mr. Selvaraja Yogachandran

### 7. Recognition of Political Parties under section 7 of the Parliamentary Elections Act, No. 1 of 1981

18 Applications were received in response to the Notice under section 7 of the Parliamentary Elections Act, published on 20th January, 1982. Of these 18, 3 Applications were accepted by the Commissioner for recognition. Details of these three Recognized Political Parties, are as follows :

<i>Name of Political Party</i>	<i>Name and Address of Secretary</i>	<i>Symbol allotted</i>
People's Liberation Front..	Mr. Lionel Bopage, 14/C. K. Cyril C. Perera Mawatha, Colombo 13	Bell
Nava Samasamaja Party ..	Dr. Karunaratne Mudiyanselage Wickremabahu Bandara Karunaratne, 17, Barrack Lane, Colombo 2	Umbrella
The Democratic Workers' Congress (Political Wing)	Mr. V. P. Ganeshan, 98A, Mohideen Masjeed Road, Colombo 10	Ladder

### 8. Determination of rival claims of Recognized Political Parties under section 10 (1) of the Presidential Elections Act

Rival Claims had been presented for recognition in respect of both the Sri Lanka Freedom Party and the Lanka Sama Samaja Party. After inquiry, Commissioner determined that one such section in respect of each of them was the Recognized Political Party.

### 9. Local Authorities Elections Ordinance

9.1 : No General Elections were held during this year.

9.2 : Each of the following vacancies were filled under section 65A by the appointment of the persons whose names appeared immediately below the last appointed Member in each of the Nomination Papers submitted by the relevant Political Party.

<i>Name of M.C./D.C</i>	<i>Name of the Member who vacated</i>	<i>Political Party</i>	<i>Cause of vacancy</i>	<i>New Member declared Elected</i>
Colombo MC	Mr. K. A. D. Wimalasena Mr. Sumathipala Jayawardane	U.N.P. S.L.F.P.	Resignation Ceased to be Member of Party	Mr. Ranjith Eltonayake Mr. Yosoof Isadeen Ahmed Tsath
Kolomavaya UC	Mr. R. Siripala Pinto	U.N.P.	Death	Mr. B. Siripala Perera
Galle MC	Mr. Don Piyadasa Wijenayana	U.N.P.	Resignation	Mr. Peruma Hemmedige Lindul de Silva
Mattara UC	Mr. Paranaweeda Kahakachchige Chandrasadasa Kulsooriya	U.N.P.	Death of Vice-Chairman	Mr. Jinadusa Hewamanne
Jaffna MC	Mr. Rasanayagam Mariyampillai Mrs. Saminathar Anthonia Mr. Teseen Mohamed Imaam	T.C. T.C. T.U.L.F.	Consequent to death of Vice-Chairman Resignation Ceased to be Member of Party	Mr. Aruna Bacchuswage Ananda de Silva Mr. Velautham Kanagalasingam Mr. Saravananuttu Selvarasu
Chavakkachcheri UC	Mr. Mailvaganam Suthbhalingam	T.U.L.F.	Resignation	Mr. Kanathavannam Shaamuganathan
Ampera UC	Mr. Paramu Veluppillai Rajaratnam	T.C.	Resignation	Mr. Soosaipillai Cyril Pillai
Putalam UC	Mr. Hemasiri Weerakkodi Mr. Nizamdeen Segu Ibrahim	U.N.P.	Resignation Ceased to be Member of Party	Mr. D. S. Devasurendra Mr. Mohamado Haniffa Abdul Hameedo Marikar
Bandarawela UC	Mr. Cader Imaile Lebbe Jumaldeen	U.N.P.	Death	Mr. Andra Henmedige Sumson Silva
Haputale UC	Mr. Kandiah Veluppillai Thurairajah	U.N.P.	Resignation	Mr. Mohamed Ibrahim Muhaip
Ranapura MC	Mr. M. A. Leo Peiris	S.L.F.P.	Resignation	Mr. Rasih Subramaniam
		U.N.P.	Resignation	Mr. Kolidas D. Hettiarachchi

Action was filed against the Commissioner for failing to take Notice of a letter sent by the Secretary, Sri Lanka Freedom Party removing Mr. Sumathipala Jayawardena from the Colombo Municipal Council due to the cessation of membership of the Party. Subsequently, at an inquiry held by the Department, Mr. Jayawardena himself admitted that he had ceased to be a Member of the Party. Consequent to this inquiry he was gazetted as having vacated Membership of the Sri Lanka Freedom Party.

**9.3 : Registration of Political Parties.**—In response to a Notice under section 27A (3) of the Local Authorities Elections Ordinance, published on 15.11.82, 17 Political Parties applied for recognition, but none obtained recognition

#### 10. Development Councils Elections Act, No. 20 of 1981

10.1 : No Elections were held during this year.

10.2 : Following vacancies were filled during this period :

Name of Development Council	Name of the Member who vacated	Political Party	Cause of vacancy	New Member
Mullaithivu ..	Mr. Kasippillai Thambapillai	T.U.L.F. ..	Resignation	Mr. Joseph Francis Xavier Jayaseelam
Puttalam ..	Mr. Warnakulasuriya Ichcham-pullige Hugh Fernando	Independent Group	Resignation	Mr. Idroos Mohamed Illyas

10.3 : Seven vacancies continue to exist in five Development Councils due to vacation of office by seven Members of Parliament who were ex-officio Members of such Councils.

In respect of the Ratnapura Development Council, His Excellency the President was informed under section 16(2) to fill the vacancy where the Secretary, Communist Party failed to respond to an intimation of the Commissioner under section 16(2). Filling of other vacancies were delayed due to a dispute in the Sri Lanka Freedom Party. Subsequently with the decision given under section 10(1) of the Presidential Elections Act, No. 15 of 1981, the Secretary of the Sri Lanka Freedom Party was informed to make fresh Nominations, to fill these vacancies. Nominations are awaited.

#### 11. Staff

Consequent to Mr. M. A. Piyasekera, going on leave prior to retirement, Mr. L. A. G. Jayasekera was appointed Acting Commissioner on 10.02.1982, until further orders. In succession to Mr. M. A. Piyasekera, Mr. S. M. L. Marikar was appointed Commissioner of Elections on 25.03.1982 and due to his going on leave, Mr. L. A. G. Jayasekera was appointed as Acting Commissioner with effect from 26.03.1982.

Subsequently on 04.05.1982, Mr. R. K. Chandrananda de Silva was appointed Commissioner of Elections.

Mr. W. Jayamaha, Deputy Commissioner of Elections assumed duties as Director of Establishments on 01.06.1982. Mr. K. N. W. Abeysekera, assumed duties as Deputy Commissioner of Elections on 01.06.1982. Mr. L. A. G. Jayasekera, Deputy Commissioner, went on leave prior to retirement on 28.06.1982.

Action was filed against the Commissioner for failing to take Notice of a letter sent by the Secretary, Sri Lanka Freedom Party removing Mr. Sumathipala Jayawardena from the Colombo Municipal Council due to the cessation of membership of the Party. Subsequently, at an inquiry held by the Department, Mr. Jayawardena himself admitted that he had ceased to be a Member of the Party. Consequent to this inquiry he was gazetted as having vacated Membership of the Sri Lanka Freedom Party.

**9.3 : Registration of Political Parties.**—In response to a Notice under section 27A (3) of the Local Authorities Elections Ordinance, published on 15.11.82, 17 Political Parties applied for recognition, but none obtained recognition

#### 10. Development Councils Elections Act, No. 20 of 1981

10.1 : No Elections were held during this year.

10.2 : Following vacancies were filled during this period :

Name of Development Council	Name of the Member who vacated	Political Party	Cause of vacancy	New Member
Mullaitivu ..	Mr. Kasippillai Thambapillai	T.U.L.F. ..	Resignation	Mr. Joseph Francis Xavier Jayaseelam
Puttalam ..	Mr. Warnakulasuriya Ichcham-pullige Hugh Fernando	Independent Group	Resignation	Mr. Idroos Mohamed Ilyas

10.3 : Seven vacancies continue to exist in five Development Councils due to vacation of office by seven Members of Parliament who were ex-officio Members of such Councils.

In respect of the Ratnapura Development Council, His Excellency the President was informed under section 16(2) to fill the vacancy where the Secretary, Communist Party failed to respond to an intimation of the Commissioner under section 16(2). Filling of other vacancies were delayed due to a dispute in the Sri Lanka Freedom Party. Subsequently with the decision given under section 10(1) of the Presidential Elections Act, No. 15 of 1981, the Secretary of the Sri Lanka Freedom Party was informed to make fresh Nominations, to fill these vacancies. Nominations are awaited.

#### 11. Staff

Consequent to Mr. M. A. Piyasekera, going on leave prior to retirement, Mr. L. A. G. Jayasekera was appointed Acting Commissioner on 10.02.1982, until further orders. In succession to Mr. M. A. Piyasekera, Mr. S. M. L. Marikar was appointed Commissioner of Elections on 25.03.1982 and due to his going on leave, Mr. L. A. G. Jayasekera was appointed as Acting Commissioner with effect from 26.03.1982.

Subsequently on 04.05.1982, Mr. R. K. Chandrananda de Silva was appointed Commissioner of Elections.

Mr. W. Jayamaha, Deputy Commissioner of Elections assumed duties as Director of Establishments on 01.06.1982. Mr. K. N. W. Abeysekera, assumed duties as Deputy Commissioner of Elections on 01.06.1982. Mr. L. A. G. Jayasekera, Deputy Commissioner, went on leave prior to retirement on 28.06.1982.

**Statistics****Table No. I — District Figures of the Presidential Election, 1982****Table No. II — District Figures of the Referendum, 1982****Table No. III — Number of Electors per Electoral District—1981 Electoral Register.****Table No. IV — Order under Article 98(8) of the Constitution**

Number of Members to be returned per each Electoral District and the number of names to be included in the Nomination Paper at the Parliamentary Elections.

**R. K. CHANDRANANDA DE SILVA,**  
Commissioner of Elections.

Colombo, February 11, 1983.

TABLE I  
District Figures of the Presidential Election, 1982

Electoral District	CANDIDATES				Total No. of Valid Votes Cast	No. of Votes Rejected	Total No. of Votes Polled (including rejected)
	Mr. J. R. Jayewardene	Mr. H. S. R. B. Kobbekadawwa	Mr. Rohana Wijeweera	Mr. G. G. Ponnambalam			
1—Colombo ..	436,290..	276,476..	28,580..	3,022..	9,655..	2,008..	7,990..
2—Gampaha ..	365,838..	301,808..	23,701..	534..	3,835..	1,122..	696,838..
3—Kalutara ..	211,592..	185,874..	14,499..	443..	8,613..	871..	421,852..
4—Kandy ..	289,621..	178,647..	12,493..	562..	2,256..	718..	484,297..
5—Matale ..	94,031..	59,299..	7,169..	253..	866..	196..	161,814..
6—Nuwara Eliya ..	109,017..	57,093..	4,569..	558..	1,201..	331..	172,789..
7—Galle ..	211,544..	180,925..	20,962..	425..	6,391..	891..	421,138..
8—Matara ..	164,725..	144,587..	22,117..	474..	1,571..	509..	333,983..
9—Hambantota ..	90,545..	76,402..	28,835..	275..	877..	344..	197,278..
10—Jaffna ..	44,780..	77,300..	3,098..	87,263..	3,376..	2,186..	218,003..
11—Vanni ..	32,834..	23,221..	2,286..	11,521..	584..	293..	70,739..
12—Batticaloa ..	48,094..	21,688..	1,287..	47,095..	1,294..	618..	120,076..
13—Digamadulla ..	90,772..	53,096..	7,679..	8,079..	967..	377..	160,970..
14—Trincomalee ..	45,522..	31,700..	5,395..	10,068..	635..	276..	93,596..
15—Kurunegala ..	345,709..	248,479..	21,835..	509..	2,594..	792..	619,978..
16—Puttalam ..	128,877..	80,006..	7,001..	817..	1,040..	239..	217,980..
17—Anuradhapura ..	117,878..	102,973..	13,911..	222..	1,148..	396..	236,523..
18—Polonnaruwa ..	59,414..	37,243..	8,138..	228..	451..	141..	105,615..
19—Badulla ..	141,062..	88,462..	7,713..	625..	2,115..	463..	240,440..
20—Moneragala ..	51,264..	44,115..	7,171..	163..	882..	226..	103,821..
21—Ratnapura ..	175,903..	152,506..	11,283..	422..	1,996..	3,494..	345,604..
22—Kegalle ..	195,444..	126,538..	13,706..	376..	6,184..	514..	342,762..
Total ..	3,450,811	2,548,438	273,428	173,934	58,531	17,005	6,522,147
Percentage ..	52.91%	39.07%	4.19%	2.67%	.90%	.26%	1.22%
							81.06%
							6,602,617

TABLE II  
District Figures of the Referendum

Electoral District (No. and Name)	No. of Electors in the Register of Electors	Number of Votes given in Favour of the Proposal	Number of Votes given Against the Proposal	Total No. of Valid Votes Paled	Number of Votes Rejected	Total No. of Votes polled (including Rejected)
1—Colombo	972,196	335,179	295,631	630,810	2,192	633,002
2—Gampaha	835,265	350,265	243,643	573,908	1,841	575,749
3—Kalutara	499,215	170,495	174,413	344,908	1035	345,943
4—Kandy	564,767	265,986	160,349	426,335	1,572	427,907
5—Matale	187,276	110,689	39,348	150,037	630	150,667
6—Nuwara Eliya	201,878	117,585	43,371	160,956	766	161,722
7—Galle	512,489	162,934	181,621	344,565	1,010	345,565
8—Matara	399,888	146,705	142,647	289,352	873	290,225
9—Hambantota	241,956	73,113	89,126	162,239	440	162,679
10—Jaffna	493,705	25,315	265,534	290,849	1,775	292,624
11—Vanni	119,093	25,986	48,968	74,954	447	75,701
12—Batticaloa	172,480	47,482	72,971	120,453	858	121,311
13—Digamadulla	204,368	91,120	62,836	153,065	668	154,633
14—Trincomalee	133,646	39,429	51,909	91,338	438	91,776
15—Kurunegala	717,505	340,935	208,349	549,284	1,673	550,957
16—Puttalam	267,675	109,951	71,339	181,290	530	181,820
17—Anuradhapura	278,594	140,460	64,618	205,078	747	205,825
18—Polonnaruwa	127,624	51,709	36,422	88,131	355	88,486
19—Badulla	280,187	152,413	64,427	216,840	1,152	217,992
20—Moneragala	126,558	58,265	31,860	90,125	580	90,705
21—Ratnapura	402,202	177,079	128,367	305,446	840	306,268
22—Kegalle	406,548	168,110	128,234	296,353	1,034	297,387
Total	8,145,015	3,141,223	2,605,983	5,747,206	21,456	5,768,662
Percentage	54.45%	45.17%			.37%	70.82%

## TABLE NO. III

Number of Electors per Electoral District 1981 Electoral Register

<i>Electoral District</i>	<i>Total No. of Electors</i>
1—Colombo	972,196
2—Gampaha	835,265
3—Kalutara	499,215
4—Kandy	564,767
5—Matale	187,276
6—Nuwara Eliya	201,878
7—Galle	512,489
8—Matara	399,888
9—Hambantota	241,956
10—Jaffna	493,705
11—Vanni	119,093
12—Batticaloa	172,480
13—Digamadulla	204,268
14—Trincomalee	133,646
15—Kurunegala	717,505
16—Puttalam	267,675
17—Anuradhapura	278,594
18—Polonnaruwa	127,624
19—Badulla	280,187
20—Moneragala	126,558
21—Ratnapura	402,202
22—Kegalle	406,548
Grand Total	8,145,015

## TABLE IV

## Order under Article 98 (8) of the Constitution

NUMBER OF MEMBERS TO BE RETURNED PER EACH ELECTORAL DISTRICT AND THE  
NUMBER OF NAMES TO BE INCLUDED IN THE NOMINATION PAPER AT THE  
PARLIAMENTARY ELECTIONS

Name of Electoral District	Number of Members to be returned per each Electoral District	Number of Names to be included in the Nomination Paper
1—Colombo ..	21 ..	28
2—Gampaha ..	17 ..	23
3—Kalutara ..	11 ..	15
4—Kandy ..	12 ..	16
5—Matale ..	05 ..	07
6—Nuwara Eliya ..	06 ..	08
7—Galle ..	11 ..	15
8—Matara ..	09 ..	12
9—Hambantota ..	07 ..	10
10—Jaffna ..	11 ..	15
11—Vanni ..	05 ..	07
12—Batticaloa ..	04 ..	06
13—Digamadulla ..	06 ..	08
14—Trincomalee ..	04 ..	06
15—Kurunegala ..	16 ..	22
16—Puttalam ..	07 ..	10
17—Anuradhapura ..	07 ..	10
18—Polonnaruwa ..	05 ..	07
19—Badulla ..	08 ..	11
20—Moneragala ..	04 ..	06
21—Ratnapura ..	10 ..	14
22—Kegalle ..	10 ..	14